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najlepsi z najlepszych – hermesy i wyróżnienia trafiły do tyskich liderów przedsiębiorczości w konkursie oiph i prezydenta miasta tychy.

silesia mniej incognita
W Tychach zakończyła się 7. edycja  
Wojewódzkiego Konkursu Wiedzy o Regionie.

tylko dla pełnoletnich
Zaproszenie na Festiwal Performance, w którym 
wystąpią artyści z Polski i z zagranicy .

pożegnalna porażka
Piłkarze GKS przegrali ostatni mecz sezonu 
i zajęli 13. lokatę w tabeli I ligi.
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Felieton bohater tygodnia

dwa razy z rzędu tyski 
pŁywak jakub walter 
wygraŁ w grupie 
MŁodzieżowej plebiscyt 
na najpopularniejszego 
sportowca tychów, 
organizowany przez 
redakcję „twoich 
tychów” i Mosir. ale 
też wyniki uzyskane 
przez wychowanka 
MosM tychy, obecnie 
zawodnika unii 
oświęciM, byŁy 
w MinionyM roku 
wyjątkowe.

Podczas mistrzostw Polski (zimo-
wych i letnich) 19-latek zdobył 
łącznie 8 złotych medali oraz kil-
ka innego koloru, a z mistrzostw 
świata w Limie i mistrzostw Eu-
ropy juniorów w Bukareszcie 
przywiózł wraz z reprezentacyj-
ną sztafetą 4x200 m dwa brązo-
we medale. Niedawno zdawał 
maturę, po której planuje wyje-
chać kontynuować naukę i trenin-
gi w USA. W nowy rozdział swo-
jego życia i kariery wyruszy na... 
Dziki Zachód już w sierpniu.

– Jakiś czas temu, koleżanka 
podała mi stronę, na której lo-
gują się osoby chcące studio-
wać w USA – powiedział Jakub 
Walter. – Otrzymałem kilka 
propozycji, w tym od trzech 
uczelni, które zaproponowa-
ły mi 100-procentowe stypen-
dium. Wybrałem University of 
Utah w Salt Lake City, gdzie jest 
wysoki poziom szkolenia, duża 
liczba zawodów oraz możli-
wość treningów na długim ba-
senie. Musiałem wypełnić kilka 
testów językowych, ale nie mia-
łem z nimi problemów i myślę, 
że pod względem językowym 
dam sobie radę, choć w pierw-
szym okresie na pewno będzie 
ciężko. Jadę sam, ale być może 
dołączy do mnie kolega z Lub-

lina. To, czy otrzyma pełne sty-
pendium, będzie zależało od jego 
rezultatów. Aby go dostać, trze-
ba mieć powyżej 800 punktów. 
Jest specjalna tabela, która osią-
gane czasy przelicza na punkty, 
a te po zsumowaniu powinny dać 
liczbę powyżej 800. Biorąc pod 
uwagę moje starty, na przykład 
na mistrzostwach Europy i świa-
ta, pułap ten już osiągnąłem. 
Z tego co się orientuję, do Sta-
nów Zjednoczonych wyjeżdża 
wielu młodych ludzi z Polski, 
gdzie trenują różne dyscypli-
ny sportu. Aby odnosić sukce-
sy i robić postępy trzeba nie tyl-
ko solidnie pracować, ale także 
dobrze przystosować się do wa-
runków panujących w tym kraju. 
Dotyczy to samej nauki, ale tak-
że codziennego życia. To swego 
rodzaju życiowy egzamin, bo je-
śli komuś to się nie uda, będzie 
musiał wrócić, natomiast ci, 
którym się powiedzie, mają ot-

wartą przyszłość i wszystko już 
tylko będzie zależało od nich. 
Oczywiście ważna jest także na-
uka. Program studiów przewi-
duje, że w pierwszym roku nie 
ma określonych zajęć, można so-
bie wybrać przedmioty zgodnie 
z zainteresowaniami. Po pół roku 
lub po roku trzeba wybrać kieru-
nek. Skończyłem klasę o profilu 
matematyczno-angielskim, więc 
tym się będę kierował przy wy-
borze studiów, najpewniej więc 
będą to nauki ścisłe.

Jeśli chodzi o plany sportowe 
na ten rok pierwszym celem Ja-
kuba Waltera są zawody w Pra-
dze, gdzie będzie chciał zdobyć 
kwalifikacje na mistrzostwa Eu-
ropy młodzieżowców. Czeka go 
tam konfrontacja z czołowymi 
pływakami, którzy ubiegać się 
będą o prawo startu w ME. I za-
wody te zadecydują co dalej – czy 
w czasie wakacji będzie się przy-
gotowywał do mistrzostw Europy, 

czy też już do wyjazdu do USA. 
Ten rok jest dla niego wyjątkowy, 
więc trudno wszystko dokładnie 
zapanować.

– Jeszcze nie siedzę na waliz-
kach... Czekam na wyniki matur 
i trenuję – dodał pływak. – Mam 
kontakt z kilkoma zawodnikami 
zagranicznymi, którzy studiują 
i trenują w Salt Lake City i z tre-
nerem, który pomaga mi przy za-
łatwianiu formalności. Wyjazd 
do Stanów traktuję jako wielką, 
życiową szansę na poprawienie 
techniki pływania i rozwój spor-
towy, głównie dzięki rywalizacji 
z czołowymi pływakami w USA 
i na świecie. Trudno jeszcze dziś 
powiedzieć, jak potoczą się stu-
dia, ale zrobię wszystko, by w tych 
dwóch dziedzinach zanotować 
sukces.

Jakubowi życzymy osiągnięcia 
celów i z uwagą śledzić będziemy 
jego kolejne starty.
leszek sobieraj ●

Burza w Basenie
Majowa sesja Rady Miasta, to zawsze czas na podsumowanie minio-
nego roku, przedstawienie przez prezydenta raportu o stanie miasta, 
rozliczenie się z ubiegłorocznego budżetu, co skutkuje udzieleniem 
(lub nie) absolutorium. Zasadniczo nie różniła się od tego schematu 
także tegoroczna sesja absolutoryjna. Był raport, było absolutorium 
– dwudzieste trzecie dla Andrzeja Dziuby. Jedyną różnicą było to, 
że tym razem ta najważniejsza sesja wypadła w roku, w którym od-
bywają się wybory…

Specyfiką takiej sytuacji jest to, że niektórzy radni odczuwają nie-
odpartą chęć pokazania się wyborcom i tym samym popracować 
na siebie (jeśli jest to przed wyborami samorządowymi) lub na swo-
je ugrupowanie (jeśli jest to rok wyborów parlamentarnych). W na-
szym przypadku mamy do czynienia bodaj z oboma przypadkami, 
bo w tym roku będziemy wybierać sejm i senat, a na wiosnę radnych 
i prezydenta, więc sądzić należy, że kolejna sesja absolutoryjna wy-
padnie już po samorządowej elekcji.

Widać to było choćby w głosowaniu, w którym szóstka tyskich raj-
ców postanowiła sprzeciwić się opinii Regionalnej Izby Obrachun-
kowej, która pozytywnie oceniła wykonanie przez prezydenta ubie-
głorocznego budżetu i zagłosowała za nieudzieleniem Andrzejowi 
Dziubie absolutorium. Radni PiS, bo to ich piątka wspomagana przez 
jednego radnego ze stowarzyszenia „Tychy Naszą Małą Ojczyzną” 
była przeciw, mieli oczywiście pełne do tego prawo. Gorzej to wy-
gląda, jeśli weźmie się pod uwagę argumenty, przedstawione przez 
przeciwników urzędującego od 23 lat szefa miasta.

Pierwszym było to, że rzekomo prezydent nie słucha radnych PiS, 
a przecież oni w sile ośmiu szabli weszli do Rady Miasta i „reprezen-
tują jedną trzecią mieszkańców”. Co do tej reprezentacji, moglibyśmy 
się spierać, bo wybrani do Rady ludzie PiS otrzymali w wyborach 2018 
roku 7.504 głosy, co przy 99 tysiącach uprawnionych do głosowania 
tyszan stanowi raptem 7,5%, a więc do jednej trzeciej droga daleka. 
Tym dalsza, że w czasie kadencji dwójka radnych tej partii (szefująca 
klubowi Anita Skapczyk i Grzegorz Kołodziejczyk) opuściła szeregi, 
co powoduje, że na pozostałą szóstkę głos oddało nieco tylko ponad 
5% uprawnionych.

Główną część argumentów w dyskusji dotyczyła jednak legendar-
nego już odkrytego basenu w Tychach, o którym prezydent mówił 
w kampanii wyborczej, a której to inwestycji dotąd nie zrealizował. 
Zaznaczmy, że nie wybudował też w naszym mieście lotniska, filhar-
monii, Centrum Zdrowia Dziecka, ogrodu zoologicznego z wesołym 
miasteczkiem i wieży Eiffel’a, które to inwestycje uczyniłyby życie 
mieszkańców bardziej wygodnym lub wzbogaciłyby ofertę turystycz-
nych atrakcji Tychów.

Dlaczego tego nie zrobił? Bo to wszystko (może z wyjątkiem wieży 
Eiffel’a) mamy w pobliżu, w odległości niedługiej podróży autobu-
sem. Baseny odkryte też. Mieszkamy w Metropolii i nie musimy mieć 
wszystkiego w naszych miejskich granicach. Jakoś nie słyszałem, żeby 
wyklinano burmistrza Bierunia, że nie postawił tam teatru i bierunia-
nie muszą jeździć do Tychów. Nie dotarło do mnie, żeby mikołowianie 
krzyczeli o aquapark, skoro mogą (i przyjeżdżają) do Tychów.

Polityka jest m.in. sztuką wyborów. Dobrze zatem, że prezydent 
Tychów mając do wyboru budowę (za 6-25 mln zł, sprawdziłem ile 
to kosztuje gdzie indziej) funkcjonującego dwa miesiące w roku ba-
senu oraz np. rozbudowę i modernizację bloku operacyjnego w szpi-
talu – stawia na to drugie.

Zwłaszcza w sytuacji, kiedy na skutek polityki finansowej rządu 
PiS budżet miasta zubożony został o circa 70 milionów złotych.
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Po maturze – ameryka!
tyski pŁywak BĘDZIE KONTYNUOWAŁ NAUKĘ I TRENINGI W SALT LAKE CITY.

Jakub Walter.
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Przyrodnicze Tychy 6/2023

Tym razem w mojej rubryce
chciałabym nawiązać do
niedzielnego marszu 4 czerwca
2023 r. Warszawie w którym
brałam udział. Dbanie o lokalną
przyrodę jest możliwe dzięki
silnemu samorządowi, stąd mój
udział w Marszu, na którym
zamanifestowałam wraz z innymi
tyszanami swoją obecność. Na
usta ciśnie się cytat Konstanego
Ildefonsa Gałczyńskiego 
"Gdy wieje wiatr historii,   
Ludziom jak pięknym ptakom
Rosną skrzydła (...)"
Bycie lokalnym politykiem
samorządowym to bardzo duża
odpowiedzialność, a silny
samorząd jest gwarantem
silnego i stabilnego miasta. 

KAROLINA CHEMICZ-PAŁYS

Radna Miasta Tychy

Z okazji Europejskiego Tygodnia 
Zdrowia Psychicznego w Pałacu 
Młodzieży w Katowicach 23 maja 
odbyła się konferencja „Śląsk 
i Zagłębie przeciw depresji” z 
udziałem przedstawicieli władz 
różnych miast Metropolii. Jak in-
formuje Urząd Miasta Tychy, był 
wśród nich również Maciej Gra-
matyka, zastępca prezydenta ds. 
społecznych. 

- Depresja to choroba, która 
może dotknąć każdego - niezależ-
nie od wieku, czy statusu społecz-
nego. W zastraszająco szybkim 
tempie przybywa osób młodych 
potrzebujących profesjonalnego 
wsparcia dlatego potrzebujemy 
wspólnych, przemyślanych dzia-
łań - mówi Maciej Gramatyka.

Wydarzenie, które odbyło się 
w Pałacu Młodzieży w Katowi-
cach, zostało zorganizowane 
przez Przedstawicielstwo Komi-

sji Europejskiej w Polsce oraz Biu-
ro Parlamentu Europejskiego w 
Polsce we współpracy z Biurem 
WHO w Polsce i Aliansem Prze-
ciw Depresji.

W trakcie konferencji przed-
stawicielki i przedstawiciele sa-
morządów z regionu podpisa-
li deklarację wspierania działań 
na rzecz przeciwdziałania depre-
sji. Podpisując deklarację prezy-
denci, burmistrzowie i wójtowie 
zobowiązali się w ramach swoich 
kompetencji do dołożenia szcze-
gólnych starań na rzecz uznania 
dobrych praktyk Komisji Euro-
pejskiej i Światowej Organizacji 
Zdrowia w upowszechnianiu w 
społecznościach lokalnych wie-
dzy o rozpoznawaniu i leczeniu 
depresji. Dokument został op-
arty na dobrych praktykach wy-
pracowanych przez Komisję Eu-
ropejską, Parlament Europejski, 

Światową Organizację Zdrowia 
oraz Warszawski Alians przeciw 
depresji.

Podpisy pod deklaracją złoży-
li przedstawiciele Tychów, Będzi-
na, Bierunia, Bytomia, Chorzo-
wa, Czeladzi, Dąbrowy Górniczej, 
Gierałtowic, Gliwic, Katowic, Ko-
bióra, Łazisk Górnych, Piekar 
Śląskich, Pilchowic, Psar, Pysko-
wic, Rudy Śląskiej, Siemianowic 
Śląskich, Siewierza, Sławkowa, 
Sosnowca, Świerklańca, Świę-
tochłowic, Wyr oraz Wiceprze-
wodnicząca Górnośląsko-Zagłę-
biowskiej Metropolii. ru ●

wiosną wraca teMat 
koszenia parków, 
skwerów oraz 
trawników wzdŁuż 
ulic. w tyM roku 
teMat ten wzbudza 
więcej eMocji, bowieM 
zdanieM wielu – Miasto 
po prostu... zarosŁo. 
jest to najbardziej 
widoczne i uciążliwe 
jeśli chodzi o pasy 
zieleni wzdŁuż dróg.

– To, że w miastach nie kosi się 
jak kiedyś jest zrozumiałe i prze-
mawiają do mnie argumenty eko-
logiczne, jednak trudno mi się 
pogodzić, że nie są wykaszane 
trawniki wzdłuż ulic, przy ron-
dach i skrzyżowaniach. Kiedy 
dojeżdża się do pasów, w nie-
których miejscach widoczność 
bywa bardzo ograniczona i za-
czyna być niebezpiecznie – po-

wiedział dzwoniący do redakcji 
jeden z Czytelników.

Jak się dowiedzieliśmy w Ty-
skim Zakładzie Usług Komunal-
nych, termin rozpoczęcia kosze-
nia rzeczywiście się przesunął, 
jednak od piątku, 26 maja traw-
niki wzdłuż pasów jezdni są sy-
stematycznie wykaszane. Pierw-
si do koszenia ruszyli pracownicy 
fizyczni, który rozpoczęli pracę 
przy przejściach dla pieszych 
i do środy, 31.05 wszystkie miej-
sca przy pasach miały zostać wy-
koszone (z dyrektorem TZUK 
rozmawialiśmy we wtorek, 30.05 
– przyp. LS). Zresztą kosze-
nie w mieście rozpoczęło się 18 
maja – Tychy zostały podzielo-
ne na kilka rejonów: drogi kra-
jowe, parki i skwery, tereny poza-
parkowe oraz pasy drogowe (dwa 
rejony).

Koszenie rozpoczęło się także 
w parkach i na skwerach z tym, 

że tutaj stosuje się różną często-
tliwość koszenia. Wykoszono już 
park św. Franciszka z Asyżu, skwer 
przy ul. Łabędziej, skwer Jedności 
przy ul. Targiela, Park Niedźwiad-
ków, park Łabędzi, park Rodzin-
ny bł. Karoliny. Na początku mi-
nionego tygodnia rozpoczęły się 
prace w parku Suble, parku Miej-
skim Solidarności, parku Górni-
czym, na terenach zielonych przy 
al. Niepodległości i ul. Sikorskie-
go. Koszenie odbywa się codzien-
nie od godz. 7 do 18.

W Tychach nie ma terenów nie-
koszonych, jednak prace w róż-
nych miejscach odbywają się z róż-
ną częstotliwością – od dwóch 
do pięciu razy w roku.

Kilka lat temu, mając na uwa-
dze adaptację miasta do zmian 
przyrodniczych i klimatycznych, 
TZUK przyjął standardy kosze-
nia zawarte w „Systemie zarzą-
dzania publicznymi terenami zie-

leni dla miasta Tychy”. Wskazano 
tutaj na kierunki zarządzania prze-
strzenią publiczną, w tym wyzna-
czono standardy utrzymania ziele-
ni w mieście – ile razy kosić trawy 
w ciągu roku, na jaką wysokość, 
jak różnicować koszenie w zależ-
ności od charakteru miejsca.

Według nich rozpoczęcie ko-
szenia trawników odbywa się 
po przekwitnięciu mniszków le-
karskich. Przy pasach drogowych 
prace odbywają się 3–5 razy w se-
zonie, a częstotliwość koszenia 
zależy od kategorii drogi. W par-
kach i na skwerach koszenie ogra-
niczono do 4 razy w sezonie, na-
tomiast łąki koszone są raz w roku 
w okresie jesiennym.

Przyjęto także kilka zasad wy-
konywania prac wskazując stre-
fy, które koszone są rzadziej, 
np. obszary pod koronami dużych 
drzew. Chodzi w tym przypad-
ku o zachowanie wilgoci i popra-
wienie warunków siedliskowych 
ptaków i zwierząt. Przed przystą-
pieniem do prac sprawdzane jest 
czy w strefach rzadziej koszonych 
nie zamieszkują ptaki, które nie 
osiągnęły jeszcze samodzielności, 
ale nie przebywają już w gniaz-
dach. Zasadą jest też nie kosze-
nie podczas upałów i niedopusz-
czenie do zbyt niskiego koszenia. 
Ograniczono koszenie w miej-
scach, gdzie rosną rośliny cebu-
lowe – prace tutaj wykonuje się 

dopiero wówczas, gdy uschną 
liście tych roślin. Jeśli chodzi 
o pasy drogowe przy ścieżkach 
pieszych i rowerowych, uwzględ-
niane są przede wszystkim wzglę-
dy bezpieczeństwa.

Niewykaszanie lub rzadsze 
koszenie trawy wpływa na ła-
godzenie skutków zmian klima-
tycznych i zwiększa odporność 
miejskiego ekosystemu. Sprzy-
ja oszczędności wody i zwięk-
sza bioróżnorodność.

Na podstawie tyskiego Syste-
mu jednostki miejskie, spółki 
oraz spółdzielnie mieszkaniowe 
wprowadzają swoje wewnętrzne 
zasady pielęgnacji zieleni.
leszek sobieraj ●

zaCzęli kosić
trawy przy rondach, skrzyżowaniach OGRANICZAJĄ WIDOCZNOŚĆ I MOGĄ 
STWARZAĆ NIEBEZPIECZEŃSTWO.

tychy wśród sygnatariuszy deklaracji.

Śląsk przeciw depresji

W gronie samorządów, które chcą walczyć z depresją, nie zabrakło Tychów.
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Wysokie trawy w wielu miejscach w Tychach utrudniały widoczność 
kierowcom i pieszym. Teraz wszystko wraca do normy.

PREZYDENT WYJAŚNIA

W tym roku proce związane z koszeniem opóźnione były z powodów organizacyjnych. Mówił o tym 
na ostatniej sesji prezydent Andrzej Dziuba, odpowiadając na pytanie radnego Dariusza Wencepla.
– Odrzuciliśmy ofertę �rmy, która wygrała przetarg na koszenie traw. To była jedyna oferta, a złożyła 
ją �rma, wobec której wcześniej wyciągnęliśmy konsekwencje w postaci kar umownych – powiedział 
prezydent. – Odrzucenie oferty tej �rmy wydawało się właściwe i prawnicy wręcz przekonywali, 
że ta sprawa jest dla nas w 100 procentach wygrana. Tymczasem �rma ta odwołała się do Krajowej 
Izby Odwoławczej i wygrała. Skoro tak, to przystąpiliśmy do pisania umowy. Ale tym razem to �rma 
odmówiła jej podpisania. Gmina zapłaciła 15 tys. zł za przegraną rozprawę odwoławczą, a �rma 
z kolei nie podpisując umowy. straciła wadium – także ok. 15 tys. zł albo więcej. Konieczny był 
zatem wybór kolejnego wykonawcy i ta procedura już się zakończyła, więc za chwilę sytuacja się 
unormuje – dodał Andrzej Dziuba.
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Prezydent Miasta Tychy
Informuję, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta przy 

al. Niepodległości 49 na VII piętrze, został wywieszony wykaz nieruchomości 

przewidzianej do sprzedaży w drodze przetargu ustnego ograniczonego, 

dotyczący działki nr 4781/134 o pow. 216 m2 położonej w Tychach 

przy ul. Jemiołowej.

Prezydent Miasta Tychy
informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy  

przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze  
został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianych do:

–  bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej położonej w Tychach przy 

ul. Stefana Czarnieckiego oznaczonej jako działka nr 5267/33, o pow. 14 m2, na cele: handlowe 

i usługowe o pow. 10 m2 oraz dojść pieszych o pow. 4 m2, na czas nieoznaczony,

–  bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej położonej w Tychach przy 

ul. Rodzeństwa Krzyżowskich oznaczonej jako działka nr 5618/24, o pow. 49 m2, na cele 

dojazdu, na czas nieoznaczony.

Obwieszczenie 
Prezydenta Miasta Tychy

nr GWB.6740.5.4.2023.BC/DG
z dnia 29 maja 2023r.

Na podstawie art. 11d ust 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 

przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 162 

z późn. zm.) Prezydent Miasta Tychy zawiadamia, że na wniosek z dnia 15 maja 2023 r. Pana 

Antoniego KOWALSKIEGO, działającego na podstawie pełnomocnictwa z dnia 30 czerwca 

2020r. Dyrektora Miejskiego Zarządu Ulic i Mostów w Tychach, który działa na podstawie 

pełnomocnictwa Prezydenta Miasta Tychy Nr 077/97/20 z dnia 29 czerwca 2020 r. zostało 

wszczęte postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji zezwalającej na realizację 

inwestycji drogowej dla zadania pn:

„Budowa połączenia ronda w rejonie Centrum Handlowego  
z ul. Cielmicką w Tychach”.

Inwestycją objęte są następujące nieruchomości lub ich części według katastru nierucho-

mości:

Gmina Tychy/Obręb Urbanowice

263/35, 849/75, 73, 1160/74, 264/35, 1161/74, 1162/75, 1163/75, 1511/72, 914/37, 357/37, 

1334/37, 997/38, 262/34 1196/25, 773/36, 1193/25, 1195/25, 714/25, 712/26, 864/26, 

1028/27, 28, 1428/29, 1426/29, 1427/29

Gmina Tychy/Obręb Paprocany

4751/79, 4750/79, 575/77, 624/76, 2666/76, 2238/75

Gmina Tychy/Obręb Cielmice

253, 19, 264, 38, 265, 254, 39, 266, 40, 703/61, 255, 73, 267, 475/37

Działki podlegające podziałowi:

263/35, 849/75, 1511/72, 914/37, 357/37, 1334/37, 997/38, 1196/25, 1195/25, 714/25, 

712/26, 864/26, 1028/27, 28, 253, 19, 264, 254, 255, 73, 267

Wobec powyższego informuje się, że w terminie 14 dni od dnia otrzymania niniejszego 

zawiadomienia, strony mogą składać w przedmiotowej sprawie wyjaśnienia i zastrzeżenia 

w Wydziale Budownictwa Urzędu Miasta w Tychach przy ul. Barona 30, w godzinach pracy 

Urzędu (informacja na stronie internetowej BIP UM Tychy).

Po tym terminie sprawa zostanie rozpatrzona w oparciu o posiadane dowody i materiały.

z up. PREZYDENTA MIASTA

mgr inż. Dariusz Ferenc

NACZELNIK Wydziału Budownictwa

/podpis elektroniczny/

komunikat

komunikaty

wydawany co roku 
w oparciu o Materia-
Ły źródŁowe urzędu 
Miasta, Miejskich 
jednostek organizacyj-
nych, spóŁek i różnych 
instytucji dokuMent, 
Można uznać jako 
najbardziej wszech-
stronne i aktualne 
źródŁo wiedzy o Mie-
ście. zebrane w niM dane 
statystyczne, analizy 
i zestawienia tworzą 
rzetelny obraz Miasta 
i pozwalają określić 
tendencje rozwojowe 
i zMiany, jakie zachodzą 
w różnych dziedzinach 
życia Miasta.

W słowie wstępnym do raportu 
prezydent Andrzej Dziuba napi-
sał: „Po trudnym okresie pande-
mii liczyliśmy, że rok 2022 będzie 
rokiem „normalności”, w którym 
będziemy mogli spokojnie reali-
zować zaplanowane działania. Tak 
się jednak nie stało, a oprócz pla-
nowych projektów przyszło nam 
zmierzyć się z kolejnym, nowym 
i bardzo dużym wyzwaniem. Wy-
buch wojny w Ukrainie sprawił, 
że musieliśmy podjąć szereg dzia-
łań związanych z pomocą osobom 
szukającym schronienia w naszym 
mieście. Urząd Miasta, miejskie 
instytucje, przedsiębiorcy, lokalne 
organizacje, wolontariusze oraz 
– co chciałbym szczególnie pod-
kreślić – wielu mieszkańców na-
szego miasta pomagało i nadal 
pomaga tym, którzy uciekli przed 
okrucieństwem wojny. Jednocześ-
nie mimo coraz trudniejszej sytu-
acji finansowej samorządów oraz 
niestabilnej sytuacji gospodarczej 

i ekonomicznej, kontynuowaliśmy 
prace przy rozpoczętych w latach 
ubiegłych projektach.

Średnia wieku 43,3 lata
Na koniec 2022 roku liczba 
mieszkańców miasta zameldo-
wanych na pobyt stały wynosiła 
blisko 115 tysięcy osób. Odnoto-
waliśmy więc kolejny spadek licz-
by ludności (o 2 tys. osób).

– Wpływ na taki stan rzeczy miał 
bardzo wysoki wzrost liczby zgo-
nów i spadek liczby urodzeń – mó-
wił prezydent podczas sesji RM. 
– Cześć osób przeprowadza się 
do innych miast. Z analizy ruchów 
meldunkowych w mieście wynika, 
że najwięcej naszych mieszkańców 
przenosi się do Katowic, Warszawy 
i Krakowa, ale obserwujemy także 
trend migracji do mniejszych gmin 
ościennych: m.in. Bojszów, Kobió-
ra, Świerczyńca czy Gostyni. Do-
dam, iż średnia wieku tyszan wzra-
sta i aktualnie wynosi 43,3 lata.

dochody i wydatki
Po omówieniu problemów bez-
robocia (porównaniu do grudnia 
2021 r. nastąpił spadek osób zare-
jestrowanych w PUP o 20 proc.) 
prezydent przystąpił do omówie-
nia budżetu. W 2022 r. dochody 
budżetu miasta zrealizowane 
zostały w kwocie ponad 1.010 
mln zł, czyli o 19 mln zł niżej niż 
zaplanowano. Wydatki budżetu 
miasta wykonano w wysokości 
1.018 mln zł tj. o 64 mln zł niżej 
w stosunku do planu.

W strukturze dochodów naj-
większy udział mają podatek do-
chodowy od osób fizycznych 
(PIT) oraz podatek dochodowy 
od osób prawnych (CIT) – 279,6 
mln. Natomiast wśród wydat-

ków – jak co roku – największy 
udział mają środki wykorzysta-
ne na oświatę i wychowanie (345 
mln) oraz rodzinę, pomoc i opie-
kę społeczną (167 mln).

W związku z wojną
W związku z wojna w Ukrainie 
do Tychów przybyło ponad 5 tys. 
osób – numery PESEL otrzyma-
ło w 2022 r. pesel otrzymało 5717 
osób. Do Tychów przyjechały głów-
nie kobiety z dziećmi. Są na ogół lu-
dzie młodzi – prawie 2,4 tys. z nich 
to osoby poniżej 30 roku życia.

Raport zawiera także dane do-
tyczące pomocy rzeczowej, liczby 
obywateli Ukrainy zarejestrowa-
nych w PUP, działalności Punktu 
Pomocy Cudzoziemcom, wdroże-
nie rozwiązań dotyczących edu-
kacji dla dzieci w wieku przed-
szkolnym i szkolnym (w 2022 
roku do tyskich placówek oświa-
towych przyjęto 1432 ukraińskich 
dzieci, opłacono 12 400 posiłków 
w żłobkach, przedszkolach i szko-
łach), pomocy udzielanej przez 
mieszkańców i wolontariuszy.

miejscowe plany
W 2022 roku radni uchwalili 11 
miejscowych planów zagospoda-
rowania przestrzennego i na ko-
niec 2022 r. w Tychach obowią-
zywało 117 uchwał w sprawie 
planów miejscowych o łącznej 
powierzchni blisko 3200 ha, a po-
krycie planami wyniosło 39 proc. 
powierzchni miasta (dla przykładu 
w 2020 roku było to 33 proc).

mieszkalnictwo
Na koniec 2022 roku w zasobach 
mieszkaniowych gminy znajdowa-
ło się 4837 lokali komunalnych, 
w tym 472 lokale socjalne. Urząd 
Miasta wydał ponad 2,8 tys. decy-
zji o przyznaniu dodatków miesz-
kaniowych – wypłacono je niemal 
16,5 tys. gospodarstwom domo-
wym. Pod koniec ubiegłego roku 
91 lokali mieszkalnych w trzech 
nowych budynkach o łącznej po-
wierzchni ponad 4 tysięcy metrów 
kwadratowych zostało oddanych 
do użytku przy al. Bielskiej 103.

o oświacie...
„Raportu...” wynika, iż w 2022 
roku w Tychach było 68 szkół 
i placówek oświatowych różne-
go typu, działających w 53 jed-
nostkach organizacyjnych. W 24 
szkołach podstawowych objętych 
edukacją było blisko 10 tys. ucz-
niów, a do 17 szkół ponadpodsta-
wowych uczęszczało ponad 5100 
uczniów, a do oddziałów przed-
szkolnych ponad 3100 dzieci.

... i inwestycjach
Wśród inwestycji w „w Rapor-
cie...” czytamy o zakończeniu 
budowy najbardziej zaawanso-
wanego i rozbudowanego syste-
mem sterowania ruchem w Polsce 
– ITS. Jego koszt to 125 mln zł, 
z czego blisko 85 mln zł stanowi 
dofinansowanie z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalne-
go. W ramach inwestycji wyko-
nano m.in. przebudowę aż 39 
skrzyżowań. Dużymi przedsię-
wzięciami były remont nowy wia-
duktu na ul. Grota-Roweckiego, 
budowa kładki pieszo-rowerowej, 
a następnie Centrum Przesiadko-
wego u zbiegu ulic Wyszyńskie-
go i Edukacji. W „Raporcie...” jest 
mowa o remoncie kilku kilome-
trów chodników, kolejnych od-
cinkach dróg rowerowych – łącz-
na długość zmodernizowanych 
oraz wybudowanych dróg rowe-
rowych w 2022 r to niemal 6 km 
(w sumie w Tychach jest blisko 
72 km dróg rowerowych). Zna-
lazła się taż w nim rozbudowa 
ośrodka Rehabilitacyjno-Edu-
kacyjno-Wychowawczego przy 
al. Niepodległości 90, realiza-
cja programów dofinansowania 
do wymiany systemu ogrzewania 
– program „Odnawialne źródła 
energii szansą na poprawę jako-
ści powietrza w Tychach” przy-
czynił się do wymiany ponad 250 
źródeł ciepła w wysokości ponad 
6,7 mln zł m.in. na pompy ciepła 
i instalacje solarne. 
leszek sobieraj ●
(dokończenie omówienia „Rapor-
tu w stanie Miasta Tychy 2022” 
– za tydzień).

W Dzień Dziecka na fotelu pre-
zydenta Tychów zasiadł Kacper 
Ogórek – uczeń szóstej klasy 
Szkoły Podstawowej nr 40 im. 
gen. Jerzego Ziętka. Towarzyszył 
mu, w charakterze zastępcy, Łu-
kasz Noras – uczeń siódmej kla-
sy Szkoły Podstawowej nr 24 im. 
Himalaistów Polskich. Laureaci 
konkursu „Gdybym był prezy-
dentem Tychów” mieli okazję 
poznać zadania prezydenta mia-
sta „od kuchni”.

Kacper Ogórek zwyciężył 
w konkursie „Gdybym był prezy-
dentem Tychów” organizowanym 
przez Prezydenta Miasta Tychy, 
Łukasz Noras zdobył wyróżnie-
nie. W Dzień Dziecka mieli oka-
zję poznać obowiązki prezyden-
ta miasta, zwiedzili Wodny Park 
Tychy i Stadion Miejski.

Laureaci spotkali się w sali se-
syjnej UM z przewodniczącą Rady 

Miasta Barbarą Konieczną, przed-
stawicielami Młodzieżowej Rady 
Miasta Tychy oraz Tyskiej Rady 
Seniorów. Następnie zwycięzcy 
konkursu mieli okazję rozmawiać 
z prezydentem miasta Andrze-
jem Dziubą oraz jego najbliższy-
mi współpracownikami.

Podczas swojego urzędowania 
„nowy prezydent” miasta pod-
pisał zarządzenie w sprawie ob-
chodów Dnia Dziecka w Tychach. 
Czytamy w nim między innymi: 
„Wszystkim dzieciom, mieszkań-
com naszego wspaniałego mia-
sta, przyznaje się nieskrępowa-
ną możliwość zabawy w parkach 
i na placach zabaw w Dniu Dzie-
cka. Zachęcam wszystkie dzie-
ci do korzystania z dostępnych 
atrakcji i ustanawiam ten dzień 
jako wyjątkowy czas dla zaba-
wy, radości i wspólnego odkry-
wania”. Mn ●

komPendium Wiedzy o mieŚCie (1)
podczas Majowej sesji rady Miasta PREZYDENT ANDRZEJ DZIUBA ZAPREZENTOWAŁ „RAPORT W STANIE MIASTA TYCHY 2022”. 

urszula dryka Skarbnikiem Roku

perły samorządu 
Podczas Kongresu Perły Samo-
rządu, który odbywa się w Gdyni 
poznaliśmy laureatów konkursu 
organizowanego przez Dziennik 
Gazetę Prawną. Dwie nagrody 
otrzymał tyski samorząd.

Urszula Dryka została Skarb-
nikiem Samorządu 2023, a Ty-
chy zajęły także pierwsze miejsce 
w Konkursie Samorządowy Lider 
komunikacji i promocji za reali-
zowany w urzędzie miasta projekt 
„Urzędowo, ale zrozumiale! ”.

Tyska skarbniczka zwyciężyła 
w rankingu Skarbnik Samorzą-

du 2023 w kategorii miast pow. 
25 tys. mieszkańców. W kategorii 
gmin wielskich wygrał skarbnik 
Lipnicy Wielkiej, gmin miejsko
-wiejskich skarbniczka Woło-
mina, gmin miejskich do 25 tys. 
mieszkańców skarbniczka Pucka, 
a w kategorii miast powyżej 120 
tys. mieszkańców skarbniczka 
miasta Gdańsk.

Jury doceniło także nasze mia-
sto w konkurencji Samorządowy 
Lider komunikacji i promocji. Ty-
chy okazały się bezkonkurencyjne 
w dziedzinie komunikacji. ls ●

dzień dziecka w Urzędzie Miasta. 

kacper 
prezydentem

Kacper i Łukasz (trzeci i piąty od lewej) z prezydentem 
Andrzejem Dziubą i jego współpracownikami.
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w zaMeczku MyśliwskiM 
w proMnicach 
odbyŁa się w piątek, 
2.06 doroczna gala 
tyskiego lidera 
przedsiębiorczości 
– konkursu 
organizowanego 
przez okręgową 
izbę przeMysŁowo-
handlową i prezydenta 
Miasta tychy. gala jest 
okazją do wręczenia 
nagród – herMsów 
biznesu oraz wyróżnień 
czoŁowyM FirMoM 
i biznesMenoM naszego 
regionu.

W uroczystym spotkaniu wzię-
li udział senatorowie, posłowie, 
samorządowcy i ludzie bizne-
su. Wśród wielu gości obecny 
był także ambasador Rwandy 
prof. Anastase Shyaha. Obec-
nych powitał prezes OIPH Zbi-
gniew Gieleciak, który – w towa-
rzystwie przewodniczącej Rady 
Miasta Barbary Koniecznej oraz 
wiceprezesa OIPH Rafała Żela-
znego –  wręczał statuetki Her-
mesów oraz wyróżnienia.

statuetka za centrum
W kategorii DEBIUT wyróżnienie 
otrzymała firma Meble Arte Jacek 
Dziwak za usługi projektowania 
i produkcji mebli. Z kolei w kat. 
USŁUGA wyróżnienie przypadło 
firmie BIAŁECKI Welding Cen-
ter Sp. z o.o za centrum spawa-
nia oraz firmie ESTIMA Stoma-
tologia Estetyczna Iwona Ptak 
za profesjonalne usługi stoma-
tologiczne. Tyskie Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego otrzy-
mało nagrodę w kat. PRODUKT 
za centrum mieszkalno-usługowe 
Bielska 103. Wyróżnienie w kat. 
FIRMA otrzymały Koleje Śląskie, 
a nagrodę w tej kategorii – Gemi-
ni Holding.

Pierwsze eko-nagrody
Po raz pierwszy podczas Ty-
skiego Lidera Przedsiębiorczo-
ści przyznano Eko-Hermesy, na-
gradzając firmy, które w sposób 
szczególny realizują założenia 
ekologiczne. Wyróżnienia otrzy-
mały: firma Aqua Technologie 
w kat. Eko-USŁUGA za Ślą-
skie Centrum Zielonej Energii 

oraz firma EPO-Trans Logistic 
za wdrażanie rozwiązań proeko-
logicznych w transporcie, a w ka-
tegorii  Eko-PRODUKT – firma 
MASTER – Odpady i Energia 
za produkcję bionawozu. Nagro-
da w kat. Eko-PRODUKT przy-
padła FCA Poland SA grupa Stel-
lantis za Jeepa Avenger. Nagroda 
PRZEDSIĘBIORCY ROKU trafi-
ła do Jacka Lubeckiego, prezesa 
Grupy Hager.

ambasador
Przyznano także specjalną na-
grodę AMBASADORA ŚLĄSKA. 
Otrzymał ją dr hab. Krzysztof Za-
masz, który zasiada w zarządzie 
Grupy Veolia w Polsce, jest dyrek-
torem handlowym, odpowiedzial-
nym za rozwój projektów energe-
tycznych, linii biznesowej woda 
i odpady. Profesor nadzwyczaj-
ny Politechniki Śląskiej i Akade-
mii WSB w Dąbrowie Górniczej, 
doktor habilitowany nauk eko-
nomicznych. Od początku swo-
jej kariery zawodowej związany 
jest z sektorem energetycznym, 
w którym realizował projekty 
związane z transformacją sekto-
ra, m.in. w PEC Tychy, Elektro-
ciepłowni Tychy, w spółce Tauron 
Polska Energia, gdzie pełnił funk-
cję wiceprezesa, a w ENEA SA był 
prezesem spółki. Zasiada w zarzą-

dzie Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii, jest odpowiedzialny 
za rozwój społeczno-gospodar-
czy, współpracę międzynarodową 
oraz zarządzanie inwestycjami

Pochwały sonika
W imieniu uhonorowanych Her-
mesami i wyróżnieniami głos za-
brał Rafał Sonik, który jest nie tyl-
ko biznesmenem, ale jest również 
sportowcem – kierowcą w rajdach 
terenowych w kategorii quadów, 
zwycięzcą Rajdu Dakar, dziewię-
ciokrotnym zdobywcą Pucharu 
Świata, pięciokrotnym mistrzem 
Polski w rajdach enduro.

– Po ponad 20 latach ściga-
nia, wielu sukcesach polskich 
zawodników, zastanawiałem się, 
skąd to się bierze, że jesteśmy tak 
widoczni w tym trudnym i nie-
bezpiecznym sporcie, że zwycię-
żamy. I myślę, że powód jest je-
den – zwyciężamy dzięki genowi 
dzielności, który mamy jako na-
ród. Nauczyliśmy się, że każdą 
życiową trudność trzeba poko-
nać własnym wysiłkiem. W ten 
sposób – jako Polacy – w dużym 
stopniu obaliliśmy najgorszy z sy-
stemów czyli komunizm, zmie-
niając nasze życie, życie kolejnych 
pokoleń i szerzej – historię. I dru-
ga refleksja, która dotyczy Śląska 
i Tychów. Mam kontakty z wielo-

ma samorządami, wprowadzali-
śmy do Polski sieci McDonalds’a, 
BP realizowaliśmy dziesiątki wiel-
kich inwestycji. W Tychach za-
częliśmy ponad 20 lat temu, inwe-
stując do dziś prawie 600 mln zł. 
I z tych doświadczeń wynika, 
że na tle wszystkich samorządów, 
z którymi miałem do czynienia 
przez 35 lat, tyski jest po prostu 
wzorem.

Potrzeba nowej drogi
W swoim ciekawym wystąpieniu, 
prezes OIPH Zbigniew Gieleciak 
dokonał analizy sytuacji społecz-
no-politycznej i gospodarczej. Po-
wiedział m.in.:

– Wojna w Ukrainie pokazuje, 
że nic nie jest dane nam na zawsze 
i że wszystkiego co mamy, trzeba 
stanowczo bronić. Bo to nie jest 
wojna o Ukrainę, lecz o nowy po-
rządek w całej Europie. Wojna de-
mokracji z totalitaryzmem, pra-
wa z bezprawiem, dobra ze złem. 

Wojna, w której także nasze bez-
pieczeństwo zawisło na szali.

– Nasza przyszłość będzie zdo-
minowana rywalizacją miedzy 
USA, a Chinami i groźbą inwazji 
na Tajwan. Rywalizacja ta ozna-
cza konsekwencje dla globalnej 
gospodarki i polityki. Już dziś 
jesteśmy świadkami odwróce-
nia procesu globalizacji. Globa-
lizacja jest w odwrocie i dobrze, 
a szansą jest deglobalizacja. Pol-
skie firmy w coraz większym za-
kresie nauczyły się funkcjono-
wać w warunkach skracających 
się łańcuchów dostaw, w czym 
dostrzegły szansę rozwoju. Co-
raz częściej decydują się handlo-
wać i współpracować z przyjaciół-
mi, z partnerami z którymi mają 
podobne lojalności geopolitycz-
ne i wartości oparte o wspólno-
tę interesów. Regionalizacja łań-
cuchów dostaw i dywersyfikacja 
– to szansa na stabilny i zrówno-
ważony rozwój. Dostrzegamy jak 
ważne jest, by produkować lokal-
nie przynajmniej podstawowe do-
bra. Potrzebujemy nowej drogi. 
Czy regionalizacja zastąpi globa-
lizację nie będąc jednocześnie an-
tyglobalizacją?

dryfujemy w złym kierunku
– Świat ulega gwałtownej zmia-
nie. Internet rzeczy, automaty-
zacja procesów biznesowych, 
dynamiczny rozwój sztucznej 
inteligencji, są wyznacznikami 
zmian zachodzących w gospo-
darce światowej. W Polsce nato-
miast trwa karnawał rozdawni-
ctwa, obietnic, populistycznych 
pomysłów. Zarządzanie gospo-
darką wymaga nie marnowania 
czasu i zasobów, a podejmowania 
wyzwań. Polska dryfuje w złym 
kierunku. W wyniku zmian, które 
nastąpiły w 2015 r, budujemy Pol-
skę z wieloma przypadłościami 
lat minionych sięgających nawet 
socjalizmu. Wzrasta rola państwa 
w gospodarce, ale i w samorzą-
dzie – co jest zaprzeczeniem sa-

morządności, zwiększyła się ska-
la interwencjonalizmu i poziom 
wydatków publicznych. Wzrosło 
znaczenie spółek skarbu państwa, 
bank centralny stracił niezależ-
ność. Powinniśmy budować ko-
ordynowany model gospodarki 
rynkowej uwzględniający interesy 
zarówno środowiska jak i przy-
szłych pokoleń.

nie bądźmy bierni
Prezes Z. Gieleciak stwierdził, iż 
przedsiębiorcy rzadko angażują 
się w politykę, robią to najczęściej 
wtedy, kiedy polityka interesuje 
się nimi.

– Od kilku lat jakość naszej de-
mokracji ulega zmianie, obserwu-
jemy to zwłaszcza w ostatnim ty-
godniu, i dlatego teraz nadszedł 
czas, by zacząć działać razem, za-
cząć korzystać z wolności słowa, 
z demokracji. Warto zacząć już 
dziś, zanim będzie tak źle, że trze-
ba będzie się bać. Nie bądźmy 
bierni, rozwijajmy swoje projekty 
biznesowe, inwestujmy, twórzmy 
miejsca pracy. Nie ulegajmy po-
pulizmowi i nie dajmy się zastra-
szyć. Bądźmy aktywni, kreatywni 
i odważni. Mamy prawo, z które-
go musimy skorzystać!

Jakiej Polski chcemy?
– Zdecydujmy jesienią o dalszym 
kierunku rozwoju kraju, o tym, 
czy chcemy państwa praworząd-
nego, otwartego, silnie związa-
nego z Europą, w którym fun-
damentem rozwoju jest wolność 
człowieka i swoboda przedsię-
biorczości. Nie budujmy kraju 
w którym szuka się wrogów, snu-
je teorie spiskowe, walczy z UE, 
a politykę gospodarczą opiera się 
na zabieraniu jednym i rozdawa-
niu drugim, na upolitycznieniu 
gospodarki, na partyjnej prywa-
cie. Zadecydujmy jaki kraj chce-
my budować, bez względu czy 
będziemy kierować się wyborem 
mniejszego zła, czy większego do-
bra. leszek sobieraj ●

WieCzór z Hermesami
podczas gali tyskiego lidera przedsiębiorczości NAGRODZONO NAJLEPSZE FIRMY, PRODUKTY, USŁUGI ORAZ PRZEDSIĘBIORCÓW.

TYCHY ZA 25 LATFlash
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Szkoła Podstawowa nr 1 zorganizowała konkurs „Tychy – moje miasto za 25 lat”, pod honorowym 
patronatem Macieja Gramatyki zastępcy prezydenta miasta, w którym uczniowie prześcigali 
się na wyobrażenia, jak będzie wyglądać nasze miasto za ćwierć wieku. Najlepsze prace zostały 
nagrodzone i zamknięte w kapsule czasu, która otwarta zostanie za równe 25 lat. Finał konkursu 
odbył się podczas festynu z okazji Dnia Dziecka, który ob�tował w takie atrakcje jak: talent show 
z uczniami w roli głównej, dmuchańce, warsztaty łucznictwa, jazda na terenowych gokartach czy 
mecz siatkówki „uczniowie vs dorośli”.  Mn ●Jacek Lubecki odebrał statuetkę za zwycięstwo w kategorii  Przedsiębiorca Roku.  

Obok – przewodnicząca Rady Miasta Barbara Konieczna oraz wiceprezes OIPH Rafał Żelazny.

Prezes OIPH Zbigniew Gieleciak wręczył Hermesa Krzysztofowi Zamaszowi, 
który otrzymał tytuł Ambasadora Śląska.
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Prezydent Miasta Tychy
ogłasza przetarg nieograniczony na najem lokalu użytkowego położonego 

w Tychach przy ul. Kopernika 3
powierzchnia 8,66 m2
wyposażony w instalacje: elektryczna, co, wod.-kan.
Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go 
do prowadzenia danej działalności – na własny koszt.
Przetarg odbędzie się w dniu 21 czerwca 2023 r. w Urzędzie Miasta Tychy przy al. 
Niepodległości 49 – o godz. 9.10
Przetarg polega na licytacji stawki czynszowej za 1m2 powierzchni lokalu.
Stawka wyjściowa do przetargu wynosi 18,53 zł/m2 netto
Wysokość postąpienia – nie mniej niż 0,50 zł
Umowa najmu zawarta zostanie na 5 lat
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest:
•	 wpłata wadium w wysokości – 1000 zł do dnia 20 czerwca 2023 r. przelewem na konto 

nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 PKO S.A/w przypadku przegrania przetargu kwota 
ta podlega zwrotowi/

•	 złożenie w Wydziale Gospodarki Lokalowej do dnia 20 czerwca 2023 r. pisemnego 
zgłoszenia przystąpienia do przetargu wraz z:

oświadczeniem o	  zapoznaniu się z Zarządzeniem Prezydenta Miasta w sprawie 
szczegółowych zasad wynajmowania lokali użytkowych
deklaracją określającą termin rozpoczęcia działalności w	  lokalu, od daty podpisania 
umowy najmu
oświadczeniem o	  braku zaległości czynszowych
oświadczeniem współmałżonka wyrażającego zgodę na	  zawarcie umowy najmu 
złożone osobiście w Wydziale Gospodarki Lokalowej, a w przypadku rozdzielności 
majątkowej dołączenie kopii stosownego dokumentu,
dowodem wpłaty wadium.	

Jeżeli uczestnik, który wygrał przetarg uchyli się od zawarcia umowy najmu – 
wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.
Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 
przetargu. Ponadto Prezydent Miasta nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy osoba, 
która wygra przetarg nie będzie mogła rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność 
uzyskania dodatkowych pozwoleń i uzgodnień wymaganych przez przepisy prawa w zakresie 
danej działalności. Regulamin przetargu oraz wzór zgłoszenia przystąpienia do przetargu 
wywieszony jest na tablicy ogłoszeń – w Wydziale Gospodarki Lokalowej – parter. Informacji 
szczegółowych w sprawie przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Lokalowej tel. 
32 776-30-57.

Prezydent Miasta Tychy
ogłasza przetarg nieograniczony na najem lokalu użytkowego położonego 

w Tychach przy ul. Bocheńskiego 4
powierzchnia 21,25 m2
wyposażony w instalacje: elektryczna, co, wod.-kan.
Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go 
do prowadzenia danej działalności – na własny koszt.

Przetarg odbędzie się w dniu 21 czerwca 2023 r. w Urzędzie Miasta Tychy przy al. 
Niepodległości 49 – o godz. 9.00
Przetarg polega na licytacji stawki czynszowej za 1m2 powierzchni lokalu.
Stawka wyjściowa do przetargu wynosi 18,96 zł/m2 netto
Wysokość postąpienia – nie mniej niż 0,50 zł
Umowa najmu zawarta zostanie na 5 lat
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest:
•	 wpłata wadium w wysokości – 1000 zł do dnia 20 czerwca 2023 r. przelewem na konto 

nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 PKO S.A/w przypadku przegrania przetargu kwota 
ta podlega zwrotowi/

•	 złożenie w Wydziale Gospodarki Lokalowej do dnia 20 czerwca 2023 r. pisemnego 
zgłoszenia przystąpienia do przetargu wraz z:

oświadczeniem o	  zapoznaniu się z Zarządzeniem Prezydenta Miasta w sprawie 
szczegółowych zasad wynajmowania lokali użytkowych
deklaracją określającą termin rozpoczęcia działalności w	  lokalu, od daty podpisania 
umowy najmu
oświadczeniem o	  braku zaległości czynszowych
oświadczeniem współmałżonka wyrażającego zgodę na	  zawarcie umowy najmu 
złożone osobiście w Wydziale Gospodarki Lokalowej, a w przypadku rozdzielności 
majątkowej dołączenie kopii stosownego dokumentu,
dowodem wpłaty wadium.	

Jeżeli uczestnik, który wygrał przetarg uchyli się od zawarcia umowy najmu – 
wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.
Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 
przetargu. Ponadto Prezydent Miasta nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy osoba, 
która wygra przetarg nie będzie mogła rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność 
uzyskania dodatkowych pozwoleń i uzgodnień wymaganych przez przepisy prawa w zakresie 
danej działalności. Regulamin przetargu oraz wzór zgłoszenia przystąpienia do przetargu 
wywieszony jest na tablicy ogłoszeń – w Wydziale Gospodarki Lokalowej – parter. Informacji 
szczegółowych w sprawie przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Lokalowej tel. 
32 776-30-57.

Prezydent Miasta Tychy
ogłasza przetarg nieograniczony na najem lokalu użytkowego położonego w 

Tychach przy ul. Barona 30
lokal nr 319 II p.- powierzchnia   23,10 m2 
wyposażony w instalacje: elektryczna, co, wod.-kan.
Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go do 
prowadzenia danej działalności - na własny koszt.

Przetarg odbędzie się w dniu  21 czerwca 2023 r. w Urzędzie Miasta Tychy przy al. 
Niepodległości  49 - o godz. 9.20
Przetarg polega na licytacji stawki czynszowej za 1m2 powierzchni lokalu.
Stawka wyjściowa do przetargu wynosi      27,00 zł/m2 netto
Wysokość postąpienia – nie mniej niż 0,50 zł
Umowa najmu zawarta zostanie na czas nieokreślony
W celu obejrzenia lokali należy skontaktować się z Działem Technicznym Miejskiego 
Zarządu Budynków Mieszkalnych pod nr telefonu: 32 227-40-91 w. 137
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest:
•	 wpłata wadium w wysokości – 1000 zł do dnia  20 czerwca  2023  r.  przelewem na konto 

nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 PKO S.A  / w przypadku przegrania przetargu 
kwota ta podlega zwrotowi/

•	 złożenie w Wydziale Gospodarki Lokalowej do dnia 20 czerwca 2023 r. pisemnego 
zgłoszenia przystąpienia do przetargu wraz z:

oświadczeniem o zapoznaniu się z Zarządzeniem Prezydenta Miasta w sprawie 	
szczegółowych zasad wynajmowania lokali użytkowych
deklaracją określającą termin rozpoczęcia działalności w lokalu, od daty  podpisania 	
umowy najmu
oświadczeniem o braku zaległości czynszowych  	
oświadczeniem współmałżonka wyrażającego zgodę na zawarcie umowy najmu  	
złożone osobiście w Wydziale Gospodarki Lokalowej, a  w przypadku rozdzielności 
majątkowej dołączenie kopii stosownego dokumentu,
dowodem wpłaty wadium.	

Jeżeli uczestnik, który wygrał przetarg uchyli się od zawarcia umowy najmu - 
wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.
Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 
przetargu. Ponadto Prezydent Miasta nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy osoba, 
która wygra przetarg nie będzie mogła rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność 
uzyskania dodatkowych pozwoleń i uzgodnień wymaganych przez przepisy prawa w zakresie 
danej działalności. Regulamin przetargu oraz wzór zgłoszenia przystąpienia do przetargu  
wywieszony jest na tablicy ogłoszeń – w Wydziale Gospodarki Lokalowej - parter. Informacji 
szczegółowych w sprawie przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Lokalowej tel. 
32 776-30-57.

komunikaty

z roku na rok silesia 
staje się coraz Mniej... 
incognita, czyli 
nieznana. walnie 
przyczynia się do tego 
wyMyślony przed 
siedMiu laty przez 
Marcina Melona, 
a organizowany przez 
MuzeuM Miejskie i tyską 
szkoŁę podstawową 
nr 37 z oddziaŁaMi 
dwujęzycznyMi 
iM. kornela 
Makuszyńskiego, 
wojewódzki konkursu 
wiedzy o regionie 
„silesia incognita”. 
od kilku lat konkursowi 
patronuje Łukasz kohut 
poseŁ do parlaMentu 
europejskiego iX 
kadencji, dzięki 
któreMu najlepsi 
wyjeżdżają 
do parlaMentu 
europejskiego.

– Formuła konkursu się nie zmie-
niła, choć w tym roku nacisk po-
łożony został na śląską kinemato-
grafię – na filmy śląskich twórców 
i o Śląsku – powiedział Marcin 
Melon. – Trzeba przyznać, że nie-
które pytania ekspertów były bar-
dzo trudne, z odpowiedzią na nie 
sam miałbym problem. W po-
przednich edycjach padło już tyle 
pytań, że musimy co roku szukać 
nowych, kolejnych tematów. Ale 
uczestnicy konkursu świetnie 
z nimi sobie radzą.

Dyrektor Muzeum Miejskiego 
Aleksandra Matuszczyk wspo-
mniała o zmarłym 20 stycznia 
2023 roku Marku Plurze – pierw-
szym patronie „Silesii Incognita”. 
Mówiła o Jego staraniach, by języ-
kowi śląskiemu nadać status języ-
ka regionalnego i o wielu innych 
Jego dokonaniach na rzecz nasze-
go regionu oraz osób niepełno-
sprawnych.

Konkursowe zmagania otwo-
rzył Maciej Gramatyka, zastęp-
ca prezydenta Tychów ds. spo-
łecznych.

– Jestem dumny, że taki kon-
kurs odbywa się w Tychach, 
a równocześnie jestem pełen sza-
cunku i podziwu dla waszej fa-
scynacji Śląskiem – powiedział 
M. Gramatyka. – Kiedy byłem 
w waszym wieku – i z przykroś-
cią dziś to mówię – koledzy, 
którzy mówili po śląsku, byli 
traktowani przez nas dziwnie. 
Większość tyszan przyjechała tu-
taj wówczas z różnych stron Pol-
ski i niektórzy odnosili się do tu-
tejszych mieszkańców nie tak jak 
powinni. Na szczęście po 30, 40 
latach to się zmieniło, a duma, 
że się jest Ślązakiem ma dzisiaj 
olbrzymie znaczenie. Najwyż-
szy czas, by język śląski został 
ustawowo uznany, a nie był je-

dynie przedmiotem dywagacji 
ekspertów.

Na tegoroczną edycję kon-
kursu napłynęło 31 zgłoszeń 
drużyn z 23 szkół (w tym dwie 
z Tychów: SP nr 10 im. Gusta-
wa Morcinka i SP nr 17) z 15 
miejscowości. Pierwsza część 
rywalizacji, którą rozstrzyg-
nięto już wcześniej, polegała 
na przygotowaniu prezentacji, 
a druga, przeprowadzona w so-
botę 4.06 w sali Stadionu Miej-
skiego, zgromadziła finalistów. 
Trzeba było m.in. odpowiedzieć 
na pytania ekspertów, czyli „Go-
dające gowy z ekranu”: aktorki 
Grażyny Bułki, dyrygenta i dy-
rektora AUKSO Marka Mosia, 
hokeisty Mariusza Czerkawskie-
go, youtubera Sebastiana Fiszera 
oraz muzyka i plastyka Grzego-
rza Chudego. Był też quiz „Wto 
to pedzioł”? i kilka innych z ot-

wartymi i zamkniętymi pyta-
niami.

Konkurs wygrali Bartosz Janyga 
i Antoni Miłowski ze Szkoły Pod-
stawowej nr 5 im. Mikołaja Ko-
pernika w Rybniku, przygotowani 
przez Franciszka Podleśnego – 31 
pkt. Na drugim miejscu uplaso-
wali się Mateusz Lalik i Dominik 
Pieczyrak ze Szkoły Podstawowej 
nr 4 im. Jerzego Ziętka w Zespo-
le Szkolno-Przedszkolnym nr 9 
w Katowicach (opiekun Tomasz 
Nawrat – 27 pkt, a na trzecim ex 
aequo: Piotr Biesok i Nikodem 
Stompor (pod opieką Lucyny Wa-
łach) ze Szkoły Podstawowej im. 
Józefa Kassolika w Międzyrzeczu 
– 24 pkt oraz Jakub Filipiak i Karo-
lina Soduś (pod opieką Katarzyny 
Urbańczyk) ze Szkoły Podstawo-
wej nr 5 im. Adama Mickiewi-
cza w Siemianowicach Śląskich 
– 24 pkt. leszek sobieraj ●

11 czerwca 2023 (niedziela) 
o godz. 19.30 w kościele pw. Du-
cha Świętego odbędzie się kon-
cert Orkiestry Kameralnej Mia-
sta Tychy AUKSO z okazji Roku 
Jerzego Nowosielskiego. Tyskim 
muzykom towarzyszyć będzie 
Męski Zespół Muzyki Cerkiew-
nej Katapetasma. Na wydarzenie 
wstęp jest wolny, jednak obo-
wiązują zapisy 887 450 212 (tak-
że SMSem), g.oleksy@muzeum.
tychy.pl.

Słuchaczy czeka połącze-
nie sił jednej z najlepszych or-
kiestr kameralnych w Europie 

i 9-osobowego chóru czerpiące-
go z najstarszych tradycji śpie-
wu cerkiewnego. W repertuarze 
inspirowanym postacią Jerze-
go Nowosielskiego i nawiązują-
cym do malarstwa bizantyńskiego 
wnętrzem tyskiej świątyni znaj-
dzie się wybór utworów prawo-
sławnej tradycji Rzeczypospolitej 
(monodie z irmologionów, wie-
logłosy barokowe, lokalne pieś-
ni paraliturgiczne, kompozytor-
ska muzyka cerkiewna XIX i XX 
wieku) oraz utwory Mieczysła-
wa Karłowicza i Edvarda Grie-
ga. Mn ●

ausko, Katapetasma i Nowosielski.

wyjątkowy koncert

silesia mnieJ inCognita
na stadionie MiejskiM ODBYŁ SIĘ FINAŁ 7. WOJEWÓDZKIEGO KONKURSU WIEDZY O REGIONIE.

Zwycięska drużyna Bartosz Janyga i Antoni Miłowski z SP nr 5 im. Kopernika w Rybniku z opiekunem Franciszkiem 
Podleśnym. W środku Łukasz Kohut, poseł do Parlamentu Europejskiego IX kadencji – honorowy patron konkursu.
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W minioną niedzielę odbył się 
w Warszawie marsz organizowany 
przez Donalda Tuska i Platformę 
Obywatelską. Udział w wydarze-
niu brali przedstawiciele wszyst-
kich partii opozycyjnych z wyjąt-
kiem Konfederacji. Również tyscy 
samorządowcy stawili się w War-
szawie w sile dwóch autokarów. 
Wielu tyszan udało się na marsz 
indywidualnie.

Według organizatora w marszu 
wzięło udział pół miliona osób, 
TVP doliczył się zaledwie 100 tys. 
uczestników, Onet podał infor-
mację o 300 tys. protestujących.

– To największy marsz od lat, 
jaki zorganizowała Platforma 

Obywatelska – mówi zastępca pre-
zydenta Tychów Maciej Gramaty-
ka. – Była nas tam ogromna masa. 
Pierwsze 200 m szliśmy 20 min. 
Czuć było pozytywną atmosfe-
rę i życzliwość. Czuć było mobi-
lizację przed wyborami, nadzieja 
zmiany na lepsze unosiła się w po-
wietrzu. W marszu udział wzię-
ły i osoby starsze i młode małżeń-
stwa z małymi dziećmi, co mnie 
bardzo cieszy. Uważam, że to był 
bardzo mocny sygnał dla całego 
społeczeństwa polskiego, które jest 
już zmęczone autorytarnymi zapę-
dami ekipy rządzącej. To był syg-
nał, że razem możemy zmienić sy-
tuację na lepsze.Mn ●

„czuć było pozytywną atmosferę i życzliwość.”

tyszanie na marszu

W marszu udział wzięło wielu tyszan, min. prezydent Tychów Andrzej 
Dziuba i jego zastępca Maciej Gramatyka (pierwsi od prawej). 
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20 lat tyskich hal targowych

w tyM roku tyskie 
hale targowe 
obchodzą 20 lat swojej 
dziaŁalności. z tej 
okazji na naszych 
ŁaMach publikujeMy 
sylwetki tyskich 
kupców i rzeMieślników 
związanych z tht. 

W jubileuszowym roku swoją 
działalność na Tyskich Halach 
Targowych rozpoczęła kosme-
tyczka Karolina Murawska. 
W zawodzie praktykuje już po-
nad 10 lat, jednak chęć rozwoju 
spowodowała, że postanowiła 
otworzyć swój własny salonik 
piękności. – Wcześniej swoje 
doświadczenie zawodowe zdo-
bywałam jako kosmetyczka w ga-
binecie kosmetologicznym. Cały 
czas jednak czułam, że podejmu-
jąc prace na etacie, przestałam się 
rozwijać. Dlatego postanowiłam 
pójść „na swoje”. Teraz sama od-
powiadam za ofertę mojego sa-
lonu, dzięki czemu mogę wpro-
wadzać nowe rozwiązania. Aby 
jednak je wprowadzić, muszę się 
cały czas doszkalać i rozwijać. 
To jest właśnie to, co chcę robić 
– mówi Karolina Murawska.

W saloniku pani Koraliny, 
który znajduje się na pierwszym 

piętrze THT zaraz przy salonie 
fryzjerskim, panie oraz panowie 
mogą poddać się zabiegom pie-
lęgnacyjnym i odżywczym.

– Panie często przychodzą 
na stylizację rzęs i brwi czy też 
na hennę. Panowie pojawiają się, 
aby skorzystać z bogatej oferty 
masażu twarzy. Bardzo popular-
ny staje się masaż kobido. Ak-
tualnie biorę udział w warszta-
tach doszkalających z tego typu 
usługi, ale już teraz moi klienci 
są bardzo zadowoleni.

Co ważne ceny w saloniku 
urody pani Karoliny są konku-
rencyjne względem dużych ga-
binetów. Ponadto warto odwie-
dzać salon urody cyklicznie, 
gdyż najbardziej efektywne są 
serie zabiegów i regularna pie-
lęgnacja, nie zaś jednorazowa 
wizyta. Jak mówi kosmetyczka 
niektóre usługi sprowadzają się 
do jednorazowego zabiegu, jed-
nak systematyczność w dbaniu 
o urodę jest w tym wypadku klu-
czowa. – Efekty pracy uzyskuję 
dzięki nowoczesnej aparaturze, 
w oparciu o markowe prepara-
ty branży kosmetycznej. Moim 
klientom zapewniam fachową 
poradę i służę doświadczeniem 
przy doborze kosmetyków. 
Mn ●

W końCu na sWoim

W salonie pani Karoliny można liczyć ma relaks i konkurencyjne ceny.
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Prezydent Miasta Tychy
ogłasza przetarg nieograniczony na najem lokalu użytkowego położonego 

w Tychach przy ul. Barona 30
lokal nr 301 II p.- powierzchnia 36,96 m2
wyposażony w instalacje: elektryczna, co, wod.-kan.
Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go 
do prowadzenia danej działalności – na własny koszt.
Przetarg odbędzie się w dniu 21 czerwca 2023 r. w Urzędzie Miasta Tychy przy al. 
Niepodległości 49 – o godz. 9.20
Przetarg polega na licytacji stawki czynszowej za 1m2 powierzchni lokalu.
Stawka wyjściowa do przetargu wynosi 37,00 zł/m2 netto
Wysokość postąpienia – nie mniej niż 0,50 zł
Umowa najmu zawarta zostanie na czas nieokreślony
W celu obejrzenia lokali należy skontaktować się z Działem Technicznym Miejskiego 
Zarządu Budynków Mieszkalnych pod nr telefonu: 32 227-40-91 w. 137
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest:
•	 wpłata wadium w wysokości – 1000 zł do dnia 20 czerwca 2023 r. przelewem na konto 

nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 PKO S.A/w przypadku przegrania przetargu kwota 
ta podlega zwrotowi/

•	 złożenie w Wydziale Gospodarki Lokalowej do dnia 20 czerwca 2023 r. pisemnego 
zgłoszenia przystąpienia do przetargu wraz z:

oświadczeniem o	  zapoznaniu się z Zarządzeniem Prezydenta Miasta w sprawie 
szczegółowych zasad wynajmowania lokali użytkowych
deklaracją określającą termin rozpoczęcia działalności w	  lokalu, od daty podpisania 
umowy najmu
oświadczeniem o	  braku zaległości czynszowych
oświadczeniem współmałżonka wyrażającego zgodę na	  zawarcie umowy najmu 
złożone osobiście w Wydziale Gospodarki Lokalowej, a w przypadku rozdzielności 
majątkowej dołączenie kopii stosownego dokumentu,
dowodem wpłaty wadium.	

Jeżeli uczestnik, który wygrał przetarg uchyli się od zawarcia umowy najmu – 
wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.
Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 
przetargu. Ponadto Prezydent Miasta nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy osoba, 
która wygra przetarg nie będzie mogła rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność 
uzyskania dodatkowych pozwoleń i uzgodnień wymaganych przez przepisy prawa w zakresie 
danej działalności.Regulamin przetargu oraz wzór zgłoszenia przystąpienia do przetargu 
wywieszony jest na tablicy ogłoszeń – w Wydziale Gospodarki Lokalowej – parter.
Informacji szczegółowych w sprawie przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Loka-
lowej tel. 32 776-30-57.

komunikat

po raz drugi seniorzy 
wystartowali 
w tyskiej spartakiadzie. 
i choć do rywalizacji 
przystąpiŁo nieco Mniej 
osób, eMocje i huMory 
dopisaŁy. sportowe 
zMagania na stadionie 
byŁy wstępeM 
do popoŁudniowej 
seniorady.

Organizatorami TSS były MOSiR, 
Miejskie Centrum Kultury, Tyska 
Rada Seniorów oraz Uniwersy-
tet Trzeciego Wieku, a patronat 
nad nią objęła przewodnicząca 
Rady Miasta Barbara Koniecz-
na. Podobnie jak przed rokiem, 
spartakiada zorganizowana zo-
stała w formie wieloboju, na któ-
ry złożyło się siedem konkuren-
cji: bieg na 60 m, nordic walking 
500 m, pchnięcie kulą (kobiety-3-
kilogramową, mężczyźni – 4 kg), 
rzut piłką lekarską do tyłu, rzu-
ty do kosza, tor przeszkód, rzut 
piłeczką palantową. Za każdą 
konkurencję przyznawane były 
punkty, a o ostatecznej klasyfika-
cji decydowała ich suma. Dzięki 
temu nawet odległa lokata w jed-
nej czy dwóch konkurencjach nie 
przekreślała szansy uczestnika 
na zajęcie wysokiej lokaty. Osob-
no o spartakiadowe trofea rywali-
zowali brydżyści i szachiści.

Wśród uczestników byli nie 
tylko amatorzy, ale także... za-

wodowcy, bo za takiego moż-
na uznać trzeba Marka Pawlaka 
– biegacza i działacza Stowarzy-
szenia Promocji Lekkiej Atletyki 
i Klubu Biegacza 40-latek.

– Szkoda, że jest w programie 
jest tylko jedna konkurencja bie-
gowa i to na krótkim dystansie 
– powiedział. – Ale trzeba spró-
bować sił we wszystkim. Tutaj za-
leżało mi tylko na jednym – żeby 
nie przegrać ze starszym ode mnie 
zawodnikiem. Ale jak się okaza-
ło... ja jestem najstarszy – rocznik 
1945. Zdrowie, odpukać, dopisuje, 
w tym roku mam już za sobą bie-
gi narciarskie na 30 km w Nowym 

Targu i na 50 km w Jakuszycach, 
potem półmaraton w Dąbrowie 
Górniczej i półmaraton w ramach 
Perły Paprocan. Teraz planuję 
start w Duathlonie Tyskim, potem 
w naszym Półmaratonie, w Biegu 
im. Lorensa, a jesienią – w mara-
tonie w Kędzierzynie-Koźlu.

Marek Pawlak zajął klasyfi-
kacji generalnej trzecie miejsce 
z 470 punktami. Wygrał Edward 
Doktór – 605 pkt przed Janem 
Błochowiakiem – 530. Kolejne 
miejsca zajęli: 4. Ireneusz Roszek 
– 430, 5. Stanisław Czempiel 430, 
6. Tadeusz Ziemski 345, 7. Kazi-
mierz Młyńczak 335.

Wśród pań kolejność była na-
stępująca: 1. Wanda Niklewicz 
650, 2. Danuta Młyńczak 580, 
3. Jadwiga Świerz 460, 4. Teresa 
Szyja 425, 5. Maria Liszka 360, 
6. Danuta Skawrczyńska 360, 
7. Janina Grzesiak 320.

Do rywalizacji brydżowej przy-
stąpiło osiem par. Na podium 
znaleźli się: 1. Henryk Kocur 
i Andrzej Wypiór, 2. Bożena Wilk 
i Anna Gryga, 3. Zbigniew Arań-
ski i Marek Małota. A oto najlepsi 
w rywalizacji szachistów: 1. Ka-
zimierz Stryjski, 2. Ryszard Pop-
czyk, 3. Józef Gałyga.
ls ●

pod honorowyM 
patronateM prezydenta 
tychów andrzeja dziuby 
odbyŁa się 3 czerwca Vi 
tyska senioriada. byŁa 
to okazja do spotkania 
„starszej MŁodzieży”, 
wykazania się swoiMi 
uMiejętnościaMi, 
spędzenia czasu 
aktywnie i dobrej 
zabawy. w iMieniu 
prezydenta zabawę 
otworzyŁa 
przewodnicząca 
rady Miasta barbara 
konieczna, której 
towarzyszyŁa 
wiceprzewodnicząca rM 
lidia gajdas.

Nieoficjalnym mottem tegorocz-
nego święta seniorów był cytat 
z Marka Twaina „Ludzie nie dla-
tego przestają się bawić, że się sta-
rzeją, lecz starzeją się, bo przestają 
się bawić”. Idąc tym tropem moż-
na by przypuszczać, że w Tychach 
nikt 3 czerwca nie postarzał się 
ani o minutę, tak mocno wypeł-
niony był program zabawą.

– To właśnie z życzeniami do-
brej zabawy od prezydenta An-
drzeja Dziuby przyjechałam 
do państwa wspólnie z wiceprze-
wodniczącą Lidią Gajdas – przy-
witała seniorów Barbara Koniecz-
na. – Jako samorządowcy dbamy 
o to, aby Tychy były dobrym 
miejscem dla seniorów. Dzisiej-
szy tłum, uśmiechy na twarzach 
tylko umacniają nasz społeczny 
mandat i dodają chęci do pracy. 
Nasze działania jednak nie przy-

niosłyby żadnego efektu, gdy-
by nie cały sztab ludzi, których 
na co dzień nie widać. Dlatego 
dziękujemy wszystkim pracow-
nikom Miejskiego Centrum Kul-
tury za przygotowanie tego wspa-
niałego wydarzenia.

Jak każdą imprezę na pozio-
mie, tak i tę otworzono tańcząc 
poloneza. Starannie przygo-
towany układ taneczny wyko-
nał Zespół Ludowy Tęcza z Ty-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
Oskard, który później wykonał 
jeszcze układ oparty na tańcach 
cieszyńskich. Na scenie amfite-
atru w ogrodzie MCK tańczyli 
tego dnia: Janina i Marian Rosiek 
ze Spółdzielczego Domu Kultury 
Tęcza z TSM Oskard, Stowarzy-
szenie Promocji Tańca i Rekreacji 
z Klubu Osiedlowego Magdalena 
z TSM Oskard, Formacja Tanecz-
na Platyna z Klubu Seniora Platy-
na, prowadzonego przez Funda-
cję Internationaler Bund Polska.

Zabawa to nie tylko tańce, ale 
i występy estradowe, a te zaprezen-
towali: zespół Live Music z Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku w Ty-
chach, Zespół wokalno-muzyczny 
z UTW w Tychach pod dyr. Mar-
cina Wielgata, Platyna z Klubu Se-
niora Platyna w programie „Śpie-
womy szlagry na śląsko nuta”, 
senioralna grupa artystyczno-ka-
baretowa z Klubu Seniora Platy-
na, zespół Pod Zieloną Gwiaz-
dą działający w Polskim Związku 
Niewidomych, gitarzyści z Orio-
na z Klubu Osiedlowego Orion 
z TSM Oskard, Stefania Dyduch 
z autorskim pokazem „Kapelusze 
mają dusze” oraz gwiazda wieczo-

ru zespół Duet Romantica. Tego 
dnia w ogrodach MCK atrakcji 
było dużo więcej. Swoje stoiska 
przygotował m.in. UTW, na któ-
ry prezentowano rękodzieło stwo-
rzone przez studentów podczas za-
jęć, Internationaler Bund Polska 
przygotowało loteriadę z nagroda-
mi, a DDPS Wrzos wystawił mały 
warsztat artystyczny, gdzie wyko-
nywano m.in. kartki okolicznoś-
ciowe.

Warto wspomnieć o obecno-
ści radnej Sejmiku Wojewódz-

twa Śląskiego Aliny Bednarz, 
która przypomniała wszystkim 
ze sceny, że w tym roku Regional-
ny Ośrodek Polityki Społecznej 
Województwa Śląskiego zorgani-
zuje w Tychach (19-20 września) 
III Wojewódzką Konferencję Se-
nioralną i Targi Seniora SILVER 
SILESIA 2023.

Organizatorami tegorocznej 
Tyskiej Senioriady byli: TDM, 
MCK, MOSiR, Tyska Rada Se-
niorów, Uniwersytet Trzeciego 
Wieku. Mn ●

sPort i zabaWa
rozegrano ii tyską spartakiadę SENIORÓW.

tyska senioriada
dobre Miejsce DLA SENIORÓW.

Wąsko ustawione tyczki nie były łatwe do pokonania na torze przeszkód.
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Na scenie am�teatru licznie zgromadzona publiczność 
zachwycała się różnymi rodzajami tańców.
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Dwa lata temu, o czym pisaliśmy, 
na rynku księgarskim ukazała się 
debiutancka powieść tyszanina 
Rafała Ryszki „Tajemnica Cecy-
lii Broll”. Jej fabuła rozgrywa się 
w sierpniu 1942, kiedy to mło-
dy żołnierz z Tychów, gefreiter 
Henryk (Heinrich) Krawietzki 
przyjeżdża z frontu wschodnie-
go do rodzinnego miasta na trzy-
tygodniowy urlop zdrowotny. 
Tu dowiaduje się, że zamordowa-
na została jego kuzynka, miesz-
kająca w Bieruniu Cecylia Broll 
– pracownica „Lignozy”, czyli 
późniejszych zakładów Erg. Haj-
nel postanawia wyjaśnić okolicz-
ności śmierci krewnej…

Książka jest nie tyle krymina-
łem, co barwną, pełną historycz-
nych odniesień opowieścią o cza-
sach wojny na Górnym Śląsku, 
o okrutnych czasach, które dzie-
liły rodziny, o patriotyzmie i ko-
nieczności wyborów mniejszego 
zła. Na kartach „Tajemnicy Cecy-
lii Broll” odnajdujemy znane ty-
szanom tereny i obiekty: Rynek, 
kościół Marii Magdaleny, Papro-
cany, ale także okolice pobliskiego 
Bierunia, Mysłowic i Katowic.

Jesienią ub. roku Rafał Rysz-
ka postanowił dał swojej książ-

ce (dostępnej wciąż w interne-
cie a także w tyskiej księgarni) 
nowe życie. Wraz z pochodzą-
cą ze Śląska aktorką i reżyserką 
Anną Krypczyk podjął się opra-
cowania audiobooka w formie 
słuchowiska, do produkcji któ-
rego zaprosił „naturszczyków” – 
zwykłych mieszkańców naszego 
regionu, którzy operując śląską 
godką wcielili się w postacie po-
wieści. W gronie lektorów znaleź-
li się także tyszanie: Anna Grze-
sica, Jan Cofała, Mateusz Duraj 
i Wojciech Wieczorek.

W minioną sobotę, 3 czerwca 
w Lędzinach odbyła się premie-
ra audiobooka „Tajemnica Cecy-
lii Broll”, który od tego dnia do-
stępny jest na portalu audioteka.
com.pl. rn ●

Przypominamy, że 3 czerwca 
2024 roku minie 30 lat od mo-
mentu wernisażu pierwszej wy-
stawy w Miejskiej Galerii Sztuki 
„Obok”.

Świętowanie tego jubileuszu 
potrwa cały przyszły rok, a jed-
nym z jego głównych elemen-
tów będzie zbiorowa wystawa 
Tyskiego Środowiska Artystycz-
nego, wzorem tej sprzed trzech 
dekad, która inaugurowała dzia-
łalność galerii „Obok”. – Chce-

my by jubileuszowa wystawa jak 
najpełniej pokazywała liczeb-
ność i różnorodność miejsco-
wych twórców, stąd zwracamy się 
do wszystkich profesjonalnych ty-
skich artystów, którzy chcieliby 
wziąć udział w tym przedsięwzię-
ciu, z apelem o kontakt z galerią 
– mówi kurator MGSz „Obok” 
Wojciech Łuka. – Można do nas 
dzwonić pod numer 32 780 32 02 
lub pisać na adres: joanna.rupik@ 
teatrmaly.tychy.pl. ww ●

wojenno-kryminalna powieść tyszanina wydana w formie 
audiobooka.

cilka na głosy

Rafał Ryszka na bieruńskim rynku.
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apel do środowiska tyskich plastyków.

artyŚci, 
zgłoŚcie się!od 8 do 11 czerwca tychy 

po raz 12. staną się 
areną dla perForMerów 
z caŁej polski 
i z zagranicy. przez 
cztery dni zobaczyMy 
kilkadziesiąt 
występów, w tyM kilka 
debiutów, odbędą się 
wykŁady oraz panele 
dyskusyjne i po raz 
pierwszy w historii 
polskiego perForMance 
zorganizowany 
zostanie konkurs. 
gospodarzeM wydarzeń 
będzie Miejskie centruM 
kultury oraz grupa 
artystyczna teatr t.c.r.

W tegorocznej, dwunastej edycji 
zobaczymy 25 wizji artystycznych 
w wykonaniu 40 artystów i arty-
stek z kraju i zagranicy – Fran-
cji, Czech, Ukrainy i Niemiec. 
W programie Tyskiego Festiwa-
lu Performance znajdą się także 
omówienia performance, wykła-
dy ekspertów i ekspertek oraz 
– pierwszy i jedyny w kraju – kon-
kurs Nowy Performance Polski. 
Festiwal zwieńczy klasyczno-elek-
troniczny koncert na fortepianie 
plenerowym Cadenza. Wstęp 
na wszystkie wydarzenia jest wol-
ny, ale ze względu na swój charak-
ter performansy są przeznaczone 
dla widzów pełnoletnich.

Jednym z wyróżników śląskie-
go festiwalu jest gwarancja obej-
rzenia kreacji absolutnie premie-
rowych – wszystkie performance 
co roku są przygotowywane spe-
cjalnie na TFP.

– Zaproszeni performerzy 
i performerki, artyści i artystki 
ze środowiska sztuk wizualnych 
oraz teatralnego offu w swo-

ich działaniach wypowiedzą się 
o kondycji otaczającego świata, 
podejmą próbę stworzenia ulot-
nej, niepowtarzalnej estetycznie 
i interesującej ideologicznie wy-
powiedzi artystycznej – mówi 
Piotr Kumor, kurator festiwalu, 
performer i członek Grupy Ar-
tystycznej Teatr T.C.R.

Tyski Festiwal Performan-
ce co roku stawia przed artysta-
mi wyzwanie w postaci tema-
tu, z którym muszą się zmierzyć. 
W bieżącej 12. edycji są nim nowe 
Nowe Media. Swoją interpretację 
tematu przewodniego zaprezen-
tują m.in. Izabela Chamczyk, Ju-
styna Górowska, Vitalii Shupliak, 
Jiří Surůvka, Grzegorz Pleszyński 
i Kasper T. Toeplitz. Na zakończe-
nie każdego dnia odbywać będą 
się omówienia performansów 
w Miejskiej Galerii Sztuki OBOK, 
dając przestrzeń do zastanowie-
nia się nad istotą przekazu każde-
go z nich, użytych środków eks-
presji i po prostu rozmów artystów 
z publicznością, moderowanych 

przez Małgorzatę Kaźmierczak 
i Artiego Grabowskiego.

– Zadajemy sobie pytanie, czy 
„nowe media” – termin, którego 
początek sięga 1970 roku, nadal 
są czymś nowym i jakie mają zna-
czenie dla performance. Odpo-
wiedzi można poszukać właśnie 
podczas omówień poszczególnych 
działań artystycznych, ale też wy-
kładów przygotowanych specjal-
nie na tegoroczny festiwal. Będą 
to „Performance dokamerowy 
w historii sztuki polskiej” Łuka-
sza Guzka, „Nowe media w sztu-
ce performance” Anny Olszew-
skiej oraz „Ewolucja form sztuki 
performance wobec problemów 
współczesności. Studium wybra-
nych przypadków” Dariusza Fod-
czuka – wymienia P. Kumor.

Zupełnym novum i dość od-
ważnym krokiem jest konkurs 
Nowy Performance Polski, je-
dyne takie wydarzenie w pol-
skiej performatyce. Organizato-
rzy wyszli z założenia, że skoro 
w pozostałych dziedzinach sztuk 

plastycznych odbywają się kon-
kursy, nie inaczej może być 
i ze sztukami wizualnymi, na-
wet tak trudnymi do zamknię-
cia w jakichkolwiek ramach jak 
performance. Doktorzy i profe-
sorowie z największych ośrod-
ków zajmujących się akademi-
cko performance, nominowali 
jednego z najzdolniejszych stu-
dentów do prezentacji konkur-
sowych podczas Tyskiego Fe-
stiwalu Performance. W trakcie 
festiwalu jury wybierze zwy-
cięzcę Grand Prix Nowy Perfor-
mance Polski, na którego czekać 
będzie nagroda finansowa w wy-
sokości 3000 złotych i pamiątko-
wa statuetka wykonana przez To-
masza Wenklara.

Zwieńczeniem Tyskiego Festi-
walu Performance będzie kon-
cert na fortepianie plenerowym 
Cadenza na placu Baczyńskiego, 
gdzie wystąpi laureat Paszportu 
Polityki Dominik Strycharski (flet 
i elektronika) z Grzegorzem Tar-
widem (fortepian). Mn ●

czWaRtek, 8 czeRWca
Plac Baczyńskiego:

14.30–15 performance Grzegorz Pleszyński i Kasper T. Toeplitz 
(Francja)
15–15.30 performance Maciej Dziaczko

Miejskie centrum kultury:
15.30–16 debiuty TFP Izabela Małek
16:00–16.30 performance Justyna Kwiatkowska
16:30–18 wykład Łukasz Guzek „Performance dokamerowy 
w historii sztuki polskiej”
19.30–20 performance Izabela Chamczyk
20–20.15 debiuty TFP: „Szpital Salpêtrière” Pudi Święs, Barbara 
Klus, Agnieszka Zbrońska, Angelika Czubasiewicz, Oliwia 
Ocean, Zuzanna Adamska, Michał Żarski
20.15–20.45 performance Anastasiia Kashtalian (Ukraina)

Plac Baczyńskiego:
21–21.30 performance Marta Bartczak

Miejska Galeria Sztuki OBOk:
22–00 panel dyskusyjny – omówienie performansów dnia. 
Moderatorzy: Małgorzata Kaźmierczak i Arti Grabowski

Piątek 9, czeRWca
Plac Baczyńskiego:

14.30–15 performance Jiří Surůvka (Czechy)
15–15.30 performance Volodymyr Topiy (Ukraina) i Mariya 
Hoyin (Ukraina)

Miejskie centrum kultury:
15.30–16 debiuty TFP Magdalena Kulesza-Fedkowicz
16–16.30 performance Dariusz Fodczuk i Aleksandr* 
Demianiuk
16.30–18 wykład Anna Olszewska/Hegel Ind./„Nowe media 
w sztuce performance”
19.30–20 performance Stefan Kornacki
20–20.30 performance Justyna Górowska
20.30–21 performance Vitalii Shupliak (Ukraina/Niemcy)
21–21.30 performance Anka Leśniak

Miejska Galeria Sztuki OBOk:
22–00 panel dyskusyjny – omówienie performansów dnia.

SOBOta, 10 czeRWca
Rynek:

14.30–15 performance Julia Kurek
15–15.30 performance Marian Stępak

Miejskie centrum kultury:
15.30–16 performance Arti Grabowski
16–16.30 performance Paulina Koniarska
16.30–18 wykład Dariusz Fodczuk „Ewolucja form sztuki 
performance wobec problemów współczesności. Studium 
wybranych przypadków.”

Konkurs Nowy Performance Polski:
19.30–20 performance konkursowy Marta Kubiś i Józe�na 
Radtke (Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku)
20–20.30 performance konkursowy Ju Drapejkowsk* 
(Akademia Sztuk Pięknych we Wrocławiu)
20.30–21 performance konkursowy Maja Korczyńska 
(Uniwersytet Artystyczny im. Magdaleny Abakanowicz 
w Poznaniu)
21.07-21.37 performance Grupa Artystyczna Teatr T.C.R. (Piotr 
Kumor, Jakub Maćkowiak, Jan Robert Skarboń)

Miejska Galeria Sztuki OBOk:
22–00 panel dyskusyjny – omówienie performansów dnia.

NieDziela, 11 czeRWca
Plac Baczyńskiego

10–10.30 performance Janusz Bałdyga
10.30–11 performance Ewa Zarzycka

Miejskie centrum kultury:
11–11.30 performance Krzysztof Kulbicki
11.30–12 performance Waldemar Tatarczuk

Konkurs Nowy Performance Polski:
13–13.30 performance konkursowy – Szymon Jałoza 
(Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu)
13.30–14 performance konkursowy – Natalia Sara Skorupa 
(Akademia Sztuki w Szczecinie)
14–14.30 performance konkursowy – Wojciech Siwik 
(Akademia Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie)
14.30–14:45 głosowanie jury konkursu Nowy Performance 
Polski
14.45–16.30 panel dyskusyjny – omówienie performansów 
dnia.
16.30 – ogłoszenie zwycięzcy konkursu Nowy Performance 
Polski

Plac Baczyńskiego:
17 – koncert Dominik Strycharski (et i elektronika) i Grzegorz 
Tarwid (fortepian)

tylko dla PełnoletniCH
Xii tyski Festiwal perForMance ZAJMIE SIĘ NOWYMI MEDIAMI.

Jedna z prezentacji ubiegłorocznej edycji festiwalu.
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beztroskie dzieciństwo

„twoje tychy”: jest pani bardzo 
aktywną seniorką. czy jako 
dziecko była pani spokojna czy nie 
mogła usiedzieć na miejscu?
uRSzula POluBiec: – Uro-
dziłam się w Czechowicach-
Dziedzicach. Moimi rodzicami 
byli Bronisław i Antonina, 
nauczycielka z wykształcenia. 
Oboje pracowali w Zakładach 
Przemysłu Zapałczanego. 
Mieszkaliśmy na przedmieściu, 
w domu dwurodzinnym 
z dziadkami ze strony mamy.
Miałam dwóch braci 
Andrzeja i Józefa i młodszą 
o pięć lat siostrę Elżbietę. 
W domu byli jeszcze kuzyn 
i kuzynka. Do przedszkola nie 
chodziliśmy, a całą szóstką 
dzieci opiekowała się babcia 
Kasia, kiedy rodzice i ciocia 
byli w pracy. Oczywiście 
taką gromadkę trudno było 
opanować, bo trochę broiliśmy 
i wymyślaliśmy najróżniejsze 
zabawy, nawet takie na granicy 
bezpieczeństwa. Z puszek 
metalowych robiliśmy kadzidła, 
strzelaliśmy z własnoręcznie 
zrobionej procy i łuku, 
bawiliśmy się w polu kukurydzy 
w chowanego, a na ściernisku 
graliśmy w piłkę nożna z inny-

mi dziećmi. Najlepszą zabawą 
było wspinanie się po drzewach. 
Budowaliśmy ptasie budki z po-
mocą taty. Nie mieliśmy dużo 
zabawek, a te które mieliśmy 
szanowaliśmy i służyły kilka 
lat. Każda z nas miała swoją 
plastikową lalkę i wózek. Często 
graliśmy w gry planszowe, karty 
i bawiliśmy się w dom. Tata był 
złotą rączką i robił nam mebelki 
z drewna dla lalek, a braciom 
składał rowerki z części. Kiedyś 
jeden rozkręciłam na próbę, 
za co mi się oberwało od braci.
Tato naprawiał sąsiadom 
wszystko z czym przychodzili 
na plac czyli podwórze… 
rowery, motocykle, nawet 
samochody. Dlatego moi 
bracia i ja mamy techniczne 
zacięcie i potra�my naprawić 
różne rzeczy. Do ojca mieliśmy 
szacunek i duży respekt, 
bo pasek „dyscyplina” wisiał 
w gotowości. Złamane gałęzie 
drzew i podeptane rabatki 
i wzajemne guzy na głowie 
nie były rzadkością. Opie-
kowaliśmy się ptaszkami, 
które wypadły z gniazda, albo 
które znaleźliśmy na łące 
ranne przy sianokosach. Kiedyś 
ratowaliśmy życie bekasowi, 
ze złamanym skrzydłem. Słowo 
„nuda” nie istniało.

Pomagaliśmy w ogródku, 
plewiliśmy grządki, a jesienią 
zrywaliśmy np. pomidory, w sa-
dzie owoce z drzew i wspólnie 
z mamą i babcią robiliśmy 
przetwory. Zrywaliśmy także 
pokrzywy dla kur i królików, 
które hodowała babcia.
Opiekował się nami też dziadek 
Józef, kolejarz. Chodziłam 
z dziadkami na festyny z okazji 
Dnia Kolejarza. Bywało, 
że opowiadał mi historie z cza-
sów wojny i udziału w grupie 
partyzantów Podbeskidzia. 
Byłam często nimi przerażona.
Drugiego dziadka nie znałam, 
bo zginął w obozie koncen-
tracyjnym w Dachau. Tata 
niechętnie opowiadał o tamtych 
czasach. Wiem tylko, że jako 
młody chłopak przymusowo 
pracował w tzw. Szwelowni, 
zakładach rowerowych Apollo 
i FSM nr 8. Ciocia zaś była wy-
wieziona na roboty do Niemiec.
Dopiero gdy miałam siedem 
lat pojawił się telewizor 
i opowiadania starszych zastąpił 
ekran i dobranocki. Mama 
Tosia czytała nam wieczorami 
książki, najczęściej ulubione 
baśnie Andersena. W tym 
czasie budowaliśmy z rodzicami 
dom. Pomagałam przy robieniu 
zaprawy, wiązaniu drutów itp. 

Jako dziecko byłam drobnej 
budowy, dużo chorowałam 
ale zawsze byłam dzielna, jak 
bracia.

dużo się działo i czas szybko mijał, 
aż odezwał się pierwszy dzwonek. 
lubiła pani chodzić do szkoły?
– Szkołę Podstawową nr 5 
rozpoczęłam w wieku 7 lat 
i była to już szkoła o ośmiu 
klasach. Była dosyć daleko 
od domu, ale nam to nie 
przeszkadzało, bo cała grupa 
klasowych kolegów szła razem. 
W obowiązkowym granatowym 
mundurku z białym dopinanym 
kołnierzykiem, tornistrem 
na plecach z książkami po bra-
cie i drewnianym piórnikiem 
z przyborami przemierzałam 
codziennie ok. 2 kilometry. 
Dyrektor sprawdzał tarcze przed 
wejściem. Szkoła znajdowała się 
obok klasztoru ojców jezuitów, 
na których posesję wkradaliśmy 
się przez dziurę w płocie w dro-
dze ze szkoły i bawiliśmy się 
w chowanego. Kiedyś sąsiedzi 
poskarżyli wychowawcy panu 
Jerzemu Kiszy, że skakaliśmy 
po krach lodowych na stawie. 
Dostaliśmy za karę linijką 
po łapach. Lubiłam się uczyć, ale 
w domu nie miałam specjalnych 
warunków do nauki. Zawsze 

jednak znalazłam kącik do czy-
tania. Wypożyczałam książki 
z biblioteki, także dla mamy 
i dziadka. Kochałam sport, 
szczególnie lekkoatletykę. Byłam 
wizytówką szkoły na różnych 
międzyszkolnych zawodach. Ro-
dzice dbali o to, abyśmy mogli 
rozwijać swoje pasje. W domu 
mieliśmy akordeon i tato chciał 
nas uczyć na nim grać, choć 
sam był samoukiem, ale my wo-
leliśmy biegać za piłką albo 
bawić się w podchody. Jedyne 
co mnie fascynowało z muzyki, 
to radioadapter, na którym 
puszczałam całą stertę płyt 
winylowych ojca i śpiewałam. 
Były to głównie utwory zespołu 
Mazowsze, Śląsk, Gniatkow-
skiego itd. Znałam te utwory 
niemalże na pamięć. W szkole 
podstawowej chodziłam 
na różne zajęcia dodatkowe, 
kółka zainteresowań. Tam 
uczyłam się szyć na maszynie, 
piec i gotować. Szyliśmy stroje 
teatralne dla naszych aktorów. 
Wszystkie te umiejętności nadal 
są mi przydatne.

i czas pierwszego etapu edukacji 
minął. co było potem?
– I tu był problem. Chciałam 
iść do Liceum Pedagogicznego 
do Bielska Białej, ale rodzice 
nie zgodzili się na dojeżdżanie 
pociągiem. W Czechowicach-
Dziedzicach były tylko dwie 
szkoły średnie: liceum ogólno-
kształcące i 5-letnie Technikum 
Mechaniczno-Hutnicze, do któ-
rego zdałam egzamin. Dostałam 
się do klasy o pro�lu aparatura 
kontrolno-pomiarowa i automa-
tyka przemysłowa. Orłem nie 
byłam, ale zaliczałam. Bardzo 
lubiłam przedmioty techniczne 
i warsztaty. Pracowaliśmy 
w kuźni i obrabialiśmy metale 
na szli�erkach i tokarkach. 
Pokój do nauki musieliśmy 
dzielić z rodzeństwem. Bracia 
poszli do szkoły przyzakładowej 
i musieli 3 dni w tygodniu 
pracować od godziny 6 rano. 
Bywało, że rozkręcali mi lampkę 
nocną, abym nie mogła się 
uczyć po nocach, a oni mogli się 
wyspać.
Moją pasją był wciąż sport. 
Oprócz lekkoatletyki grałam 
w siatkówkę. Lubiłam chodzić 
po górach, co zaszczepił 
we mnie jeszcze w podstawówce 
dziadek Józef. Miałam też 
klasową miłość, z którą chodzi-
liśmy do kina czy na spacery, 
bo potańcówek nie było. Kolega 
kibicował mi na zawodach 
i nosił torbę ze szkoły czego 
zazdrościły mi koleżanki. 
Na randki wychodziliśmy 
z domu razem z bratem i razem 
wracaliśmy. Ojciec pilnował, 
abyśmy najpóźniej byli o go-
dzinie 21, mimo iż mieliśmy 
skończone 18 lat. Pamiętam 
taką przygodę zakończoną 
awanturą rodzinną. Byliśmy 
na18. urodzinach koleżanki 

w Pszczynie, pociąg się spóźniał, 
więc wracaliśmy do Czechowic 
na piechotę i wróciliśmy o 3 
rano. Działo się wtedy! Takie 
to były czasy.

lekkoatletyka, siatkówka i góry

a co po maturze? studia, praca?
– Moje priorytety dyktowało 
życie i potrzeby rodziny. 
Chciałam iść na studia, ale 
w domu była jeszcze trójka ro-
dzeństwa, która kończyła szkoły. 
Rodzice nie zarabiali zbyt wiele, 
a i studiowanie nie było wtedy 
modne. Z mojej klasy chyba 
tylko pięć osób kontynuowało 
naukę. W Bielsku–Białej 
zaczęto wtedy budować Fabrykę 
Samochodów Małolitrażowych. 
Przed maturą przychodzili 
do nas przedstawiciele zakładu 
i rekrutowali przyszłą kadrę. 
Nie miałam wyboru, musiałam 
iść do pracy, którą rozpoczęłam 
w lipcu 1973 roku jako planista 
w Dziale Planowania Produkcji. 
Zajmowałam się planowaniem 
produkcji zaworów, nie tylko 
do silników samochodowych, 
ale także do samolotów, 
samochodów wojskowych, 
ciągników itp. Długo pamięta-
łam kody tych zaworów. Byłam 
przy odbiorze pierwszej syrenki. 
która zeszła z taśmy na Wydzia-
le Spawalniczo–Montażowym 
i przy produkcji maluchów.
Byłam zaangażowana 
w działalność ZMS i PTTK. 
Organizowaliśmy czyny 
społeczne, rajdy górskie, 
wycieczki krajoznawcze. Wtedy 
zrobiłam kurs wychowawczyń 
przedszkola i kurs kierow-
nika wycieczek. Społecznie 
malowaliśmy ogrodzenie 
na stadionie BKS. Zarabiałam 
też z młodzieżą pieniądze przy 
myciu okien na halach na wylot 
do Gruzji. Do biletu trzeba było 
dopłacić więc nie poleciałam, 
bo mieszkałam z rodzicami i nie 
było nas stać na taki wydatek. 
Fabryka stwarzała możliwość 
dokształcania na tzw.” studiach 
przemiennych” i 3-letnim 
Studium Zawodowym 
o pro�lu zarządzanie procesami 
produkcyjnymi w Katowicach. 
Było ciężko dojeżdżać z Bielska 
do Katowic i wracać do Czecho-
wic, ale dałam radę.

i tak znalazła się pani w tychach, 
gdzie mieszka do dziś. jakie były 
początki?
– W Bielsku-Białej poznałam 
też mojego przyszłego męża 
i po ślubie przenieśliśmy się 
do Tychów, gdzie kontynuowali-
śmy pracę już w tyskiej fabryce. 
On konstruktor, ja planista. 
Wielki zakład, nowi znajomi 
i nowe historie. Długo jednak 
wracaliśmy do znajomych 
w Bielsku-Białej, pielęgno-
waliśmy przyjaźnie i wspólne 
wyprawy w góry na narty 
i piesze wycieczki. Za pierw-

aktyWnoŚć zabiJa nudę
„jeśli chcesz być nadzieją przyszŁości Musisz przejąć pochodnię od swojego dziadka i babci” – powiedziaŁ papież Franciszek podczas światowych dni MŁodzieży 

w polsce w lipcu 2016 roku. na ŁaMach echa w latach 2016-2018 ukazywaŁy się wywiady z seniorkaMi i senioraMi z cyklu „babciu, dziadku opowiedz swoiM 

wnuczętoM”. powstaŁa z nich książka, która ukazaŁa się we wrześniu 2019 roku. wywiady cieszyŁy się dużą popularnością nie tylko wśród ludzi starszych, 

sięgali po nie MŁodzi odkrywając w nich różne ciekawe, czasaMi historyczne rzeczy. na prośbę tyskiej rady seniorów wracaMy do rozMów z tyskiMi senioraMi 

tyM razeM na ŁaMach tygodnika twoje tychy w nadziei, że będą one wsparcieM na trudne czasy.

uRSzula POluBiec, lat 69, emerytowana pracownica Fabryki Samochodów Małolitrażowych i grupy Fiata. Ma dwie córki: Joannę 
i Agatę,  wnuczkę Izabellę i trzech wnuków: Bartłomieja, Michała i Juliana. Przewodnicząca Tyskiej Rady Seniorów od 2015 roku, 
wiceprzewodnicząca Izby Seniorów w Śląskiej Radzie Seniorów. Jest inicjatorką, współzałożycielką i członkiem zarządu Stowarzy-
szenia Koło Seniorów „Maluch 126p”  skupiającego emerytów z grupy Fiata. Nominowana do nagrody Społecznika roku 2021 i 2022. 
W wolnym czasie szyje, robi na drutach, wyszywa cekinami stroje krakowskie dla dziewczynek w rodzinie . Lubi czytać, pracować 
w rodzinnym ogrodzie, pisze artykuły do senioralnych gazet. Aktywna w social mediach, które uważa za dobre narzędzie do ko-
munikowania.

BM

„babciu, dziadku, opowiedz swoiM wnuczętoM”
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szą pensję kupiłam narty 
i z czasem nieźle sobie radziłam 
na stoku. Mąż dostał mieszkanie 
na osiedlu „O”, gdzie na świat 
przyszły córki. Pierwszą córką 
opiekowały się panie w żłobku 
i sąsiadka, gdy byliśmy w pracy. 
Druga przyszła na świat 
w latach 80. Był to czas strajków, 
kolejek, kartek i Czarnobyla. 
Kiedy w naszej fabryce wybuchł 
strajk, dla nas młodych matek 
był to okres dramatyczny, bo nie 
mogłyśmy wyjść z zakładu, 
aby odebrać dzieci ze żłobków 
i przedszkoli. Tworzyła się 
„Solidarność”, los pracowników 
był niepewny. Były zwolnienia, 
ograniczenia produkcji, ludzie 
się bali siebie nawzajem. Wtedy 
uciekłam na urlop macierzyński 
i wychowawczy. Po dwóch la-
tach wróciłam do nowej fabryki, 
do Fiat Auto Poland i nowego 
działu. Pracowałam w służbie 
inżynierii jakości i tam się 
dokształcałam. Zmieniało się 
podejście do procesu produkcji 
samochodów. Ilość wyproduko-
wanych samochodów zmieniła 
się w ich jakość. Specjalizowa-
łam się w tej branży. Zostałam 
audytorem procesów i usług. 
Potem zdobyłam certy�kat 
Pełnomocnika Systemów 
Zarządzania ISO. Wdrażałam 
systemy zarządzania jakością 
w różnych �rmach o różnych 
pro�lach produkcji, szkoliłam 
i audytowałam personel.

aktywna emerytka
jest pani na emeryturze 
od kilkunastu lat, ale ciągle 
na pełnym biegu. nie ma czasu 
na nudy. skąd u pani tyle energii?
– Geny społecznikowskie wy-
niosłam z domu, chyba po ojcu. 
Nigdy nie wiedziałam co to jest 
nuda. Zawsze sobie znajdowa-
łam jakieś zajęcie. Na początku 

emerytury pracowałam jeszcze 
jakiś czas w ISO, zajmowałam 
się wnuczętami i tworzyłam to, 
co zawsze uwielbiałam. Córka 
i zięć pozwolili mi się spełniać 
jako „architekt ogrodów” 
na swojej dużej działce. Woziłam 
z marketu małe sadzonki 
iglaków, krzewów ozdobnych 
i wspólnie z wnusiami kopa-
liśmy dołki pod nie, sialiśmy 
kwiaty, robiliśmy grządki. Dziś 
podziwiamy efekty. Wnukom też 
to weszło w krew i kiedy tylko 
nastanie wiosna, pracujemy 
razem. Kiedy wnuki poszły 
do przedszkola poczułam pewną 
pustkę i zaczęłam bać się tej 
nudy. Bałam się, że popadnę 
w jakąś frustrację i wtedy 
w prasie natra�łam na ogło-
szenie o naborze kandydatów 
do Tyskiej Rady Seniorów. 
Pomyślałam, że jest to dla mnie 
szansa. Znałam dobrze obsługę 
komputera, administrację 
biurową, więc się zgłosiłam. 
Było tajne głosowanie, w którym 
oddali na mnie głosy głównie 
koledzy z Fiata. Byłam wtedy 
najmłodszą członkinią TRS, nie 
miałam też takiego doświadcze-
nia w działalności społecznej 
i samorządowej jak inni 
członkowie. Funkcja przewod-
niczącego przypadła Ryszardowi 
Radkowi, jednak po trzech 
miesiącach kolega zrezygnował 
i zarządzono nowe wybory 
na tę funkcję. Wówczas zostałam 
przewodniczącą i szefuję TRS 
drugą kadencję, która niedługo, 
w czerwcu się kończy.

co udało się pani zrobić nie tylko 
dla tyskich seniorek i seniorów, ale 
także dla regionu?
– Zaczęłam na początku 
od strategii i stwierdziłam, 
że potrzebne są różne szkolenia, 
w których aktywnie uczest-

niczyłam wraz z kolegami 
z Tyskiej Rady Seniorów. Rola 
radnych polega na rozpozna-
waniu problemów senioralnych 
i inicjowaniu rozwiązań. 
Tak też inicjowałam różne 
projekty na rzecz aktywizacji 
seniorów, m.in. Senioriada, 
Spartakiada, „Praca dla seniora”, 
wnioskowanie o nowe miejsca 
pobytu dziennego dla seniorów 
i różnych form wsparcia 
opiekuńczego np. teleopieka 
czy Srebrna linia. Brałam udział 
z TRS w warsztatach i tak 
powstało CUS (Centrum Usług 
Społecznościowych). Wspólnie 
z kolegami uczestniczymy 
w konsultacjach dotyczących 
przestrzeni przyjaznej senio-
rom, rozmawiamy np. o ław-
kach dla niepełnosprawnych, 
bezpieczeństwie na chodnikach, 
tworzeniu nowego centrum 
miasta. Działając w strukturach 
ponadgminnych mówiłam o po-
dziale miejsc sanatoryjnych dla 
mieszkańców Śląska, o potrzebie 
budowy domów seniora i pro-
gramach wsparcia w miejscu 
zamieszkania. Moją pasją jest 
organizowanie zintegrowanych 
spotkań senioralnych, zabaw czy 
wyjazdów grupowych. To daje 
mi dużą radość i satysfakcję.

przeżyła pani prawie 70 lat. mimo 
różnych trudności tryska pani 
optymizmem i energią. co uważa 
pani za najważniejsze w tych 
niełatwych czasach
– Bywa różnie z tą energią 
i optymizmem. Czasem 
zastanawiam się, czy obieram 
właściwe kierunki działania 
i postępowania. Myślę, że po-
tencjał zgromadzony przez 
całe życie – od dzieciństwa, 
poprzez szkoły i pracę zawo-
dową, relacje z rodzeństwem, 
rodzicami, kolegami – znajduje 

odniesienie w tym, jaka jestem, 
jakie mam ambicje, zamie-
rzenia i siłę dążenia do tego. 
Gdy czasem wątpię, wtedy 
wydarza się coś szczególnego, 
jakaś nowa motywacja. Nie 
pamiętam, czy jako dziecko 
płakałam, ale teraz zdarza się 
uronić łezkę, popłakać! Ktoś 
powiedział, że ludzie wrażliwi 
tak mają. Niedawno wzruszyło 
mnie wypracowanie mojego 
wnuka, który miał w szkole 
opisać osobę, bohatera, wzorzec 
do naśladowania a on opisał… 
swoją babcię Urszulę. Rozpła-
kałam się na całego czytając 
to jego wypracowanie. To jest 
moja najpiękniejsza nagroda.
W dzieciństwie chyba starałam 
się dorównać siłą mojemu tacie, 
mamie, która w tych biednych 
czasach wychowała nas wszyst-
kich „na ludzi’’. Przeżyliśmy 
różne tragedie i zawsze jakoś 
było. Kiedy piorun uderzył 
w Ra�nerię Na�y w Czechowi-
cach, byłam tego świadkiem. 
Przez ponad tydzień niebo 
było zasłane czarnym dymem 
a ja z rodzeństwem nosiliśmy 
tacie obiad do sąsiadującej 
Zapałkowni i po drodze 
modliliśmy się, aby nie było 
kolejnego wybuchu w Ra�-
nerii a tato nie zginął. Myślę, 
że najważniejsza jest wiara, 
jedność i więzi rodzinne, które 
na każdym etapie życia są bar-
dzo potrzebne, a na starość 
zbiera się ich owoce. W mojej 
rodzinie od pokoleń był sza-
cunek do tradycji, do korzeni, 
do ludzi. Starłam się wypraco-
wać w córkach, zięciach oraz 
wnuczętach takie wartości jak 
wzajemny szacunek, niezależ-
ność a także zdrowy rozsądek 
w podejściu do problemów.
rozMawiaŁa:
danuta wencel ●

OliMPijczycy Na SuBlachFlash

3 czerwca odbył się „Bieg Olimpijczyka” pod honorowym 
patronatem Macieja Gramatyki zastępcy prezydenta Tychów. 
Organizatorem biegu była Szkoła Podstawowa nr 17 przy 
współpracy z Młodzieżową Radą Miasta oraz wolontariuszami 
Sportowej Szkoły Podstawowej nr 19 im. Celem biegu było 
wsparcie akcji „Rehabilitacja Mojej Ukochanej mamy Stasieńki 
– zakup środków medycznych”. Wśród wielu atrakcji dla dzieci 
m.in. malowanie twarzy, dmuchana zjeżdżalnia, gry i zabawy, 
występy uczniów czy zajęcia z robotyki, główną dyscypliną był 
bieg na czas 30 min w około stawu w parku Suble. Mn ●

Ka
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Członkowie Koła Seniorów „Ma-
luch 126p” zebrali się w minio-
nym tygodniu na walnym ze-
braniu, podczas którego zarząd 
koła przedstawił sprawozdanie 
ze swojej działalności. Koło ak-
tualnie liczy 120 członków oraz 
ponad 50 współpracowników. 
Są to głównie byli pracowni-
cy fabryki Fiat Auto Poland. 
Członkowie koła na przestrze-
ni ubiegłego roku m.in. brali 
udział licznych biesiadach, wy-

cieczkach rowerowych, uczest-
niczyli w projektach Fundacji 
Rozwoju Ekonomii Społecznej 
czy też uczestniczyli w wycieczce 
do Saksonii Szwajcarskiej. Pod-
czas spotkania wybrano również 
członków zarządu: prezesem zo-
stała Urszula Polubiec, wicepre-
zesem Krzysztof Ogrodek, sekre-
tarzem i skarbnikiem Elżbieta 
Grabowska. Ponadto członkami 
zarządu zostali Alfred Stawiszyń-
ski i Andrzej Botor. Mn ●

w kole seniorów Maluch 126p 

nowy zarząd
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z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p u j ąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtorek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12

æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16

æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49

æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31

æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102

æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27

æ Wodny Park Tychy

æ  Centrum Integracji Społecznej,  

ul. Edukacji 11

æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39

æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3

æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 
ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy,  

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.,  

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, �lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

auto:

usŁugi:

Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Meble na wymiar, przeróbki, pomiar GRA-
TIS tel. 691 577 335

Sprzątanie piwnic, ogródków, domów 
tel.691 577 335
Malowanie, gładź, płytki SOLIDNIE 694 
423 810
Płytkowanie, hydraulika, gładzie, 
malowanie Tel. 668 651 688
Czyszczenie dywanów, tapicerek SO-
LIDNIE. Tel. 606 274 056
Wynajem rusztowań elewacyjnych. Tychy 
ul. Starokościelna 37. Tel. 662 008 622
Firma remontowo - budowlana 30 lat na 
rynku, wykonuje malowanie domów, da-
chów, krycie papą, blachą i inne. Tel: 723 
442 989, 727 207 735

praca:

Agencja Ochrony zatrudni instalatora sy-
stemów alarmowych. Praca w Tychach 
i najbliższej okolicy. Wymagania: znajo-
mość obsługi komputera, doświadczenie 
w branży, umiejętność pracy w zespole, 
niekaralność, dobra organizacja pracy, do-
kładność, sumienność. prawo jazdy kat. B 
Oferujemy: stabilne zatrudnienie w firmie 
o ugruntowanej pozycji na rynku, umowę 
o pracę, możliwość rozwoju zawodowego, 
niezbędne narzędzia do pracy. Więcej in-
formacji pod nr tel. 668-575-420

Agencja Ochrony zatrudni do pracy w 
Tychach kwalifikowanych pracowników 
ochrony, studentów, emerytów i ren-
cistów, więcej informacji pod nr tel. 32 
219-25-57

Zatrudnię ekspedientkę do pasmanterii. 
Tel. 602 802 095

Potrzebna krawcowa (emerytka/rencist-
ka) do pomocy. Tel. 602 802 095

Zatrudnię kucharza, pomoc kuchenną z 
doświadczeniem. Tel. 501 810 999

nieruchoMości:

KUPIĘ

WYNAJMĘ
Garaż do wynajęcia. Tel. 731 548 494

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebu-
jesz niezobowiązującej porady? Masz do 
sprzedania mieszkanie, dom, działkę lub 
lokal do wynajęcia? Zadzwoń: +48 731 
713 100

Tychy os. C, 1 pokój, 34m2 2 piętro w niskiej 
zabudowie, balkon, po kompleksowym re-
moncie, do wprowadzenia, cena 260.000 
zł, 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, os M, 4 pokoje, 54,4 m2, 10 piętro, 
po generalnym remoncie, do wprowadze-
nia, taras, cena 404.550zł, cudne 731 713 
100 www.ASTON.com.pl

Tychy os. A 3 pokoje, 70m2 2 piętro w ni-
skiej zabudowie, po częściowym remon-
cie, do wprowadzenia, cena 365.000 zł,  
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, mieszkanie 2 pokojowe na sprze-
daż, ul. Elfów, 50 m2, mieszkanie do częś-
ciowego remontu, 280.000 zł, 731 713 
100 www.ASTON.com.pl

Tychy os. U 3 pokoje, 51m2 1 piętro, re-
welacyjna lokalizacja, po generalnym re-
moncie, 389.000 zł, 728 713 101 www.
ASTON.com.pl

autoreklama

autoreklama
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Tychy, mieszkanie typu loft na sprzedaż, 
os D, 99m2, 5 pokoi, po remoncie, 499.000 
zł, 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, os. Ł ul. Rolna, do sprzedaży miesz-
kanie z pełnym umeblowaniem, o pow. 
70 m2 3p. w niskim bloku, cena 479 000 zł  
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, os. K 62,7 m2, niski blok, 4 piętro, 3 
duże ustawne pokoje, oddzielna kuchnia 
z oknem, duże możliwości aranżacyjne, 
cena 369.000 zł do negocjacji, 731 713 
110 www.ASTON.com.pl

Tychy Czułów ul. Piaskowa działka 944 
m2, rewelacyjna lokalizacja przy lesie, 
wjazd od północy, kanalizacja przy dział-
ce woda i gaz w pobliżu, cena 399 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy Mąkołowiec ul. Kolibrów działka 
797 m2, działka nie jest budowlana–te-
reny zielone, blisko lasu, cena 100 zł/m2 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Wilkowyje, do sprzedaży działka 
o pow. 1554 m2 z przeznaczeniem pod 
blok na 18 mieszkań, wszystkie media 
przy działce, cena 789 000 zł 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 brutto (z VAT) 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa działka 
1373 m2, brak planu zagospodarowania, 
dostępne media woda, prąd i gaz, cena 200 
000 zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa dział-
ka 1150 m2, wydane warunki zabudo-
wy, wszystkie media przy działce cena 
135 000 zł 728-713-101 www.ASTON.
com.pl

Piasek, ul. Katowicka, dom wolno-stojący 
z pełnym wyposażeniem i umeblowa-
niem, pow. 200 m2, działka 1029 m2, 
możliwa zamiana na mieszkanie 3 poko-
jowe w Tychach, cena 899 000 zł 728 713 
110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec nowoczesny dom 
parterowy, dużo prywatności, przepięk-
ny ogród 999.999 zł 731-713-070 www.
ASTON.com.pl

Tychy ul. Harcerska, budynek mieszkalno-
usługowy z garażem podziemnym, całko-
wita pow. 536 m2, parking zewnętrzny na 
11 samochodów, podjazd dla inwalidów, 
cena 1 599 000 zł, 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
2 lokale obok siebie na parterze, każdy 
80 m2, idealne na biuro/usługi/handel, 
czynsz za 1 lokal 4000 zł netto + VAT 519-
595-674 www.ASTON.com.pl

Kobiór, dom wolnostojący ok. 220 m2, 1 
lub 2 rodzinny, do częściowego remontu, 
działka ok. 830 m2, cena 690 000 zł, 519-
595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, lokal wielofunkcyjny do wynaję-
cia w centrum. pow. 430 m2 + 110 m2 
piwnica. cena 20.000 zł m-c, 728 713 110 
www.ASTON.com.pl

Tychy, miejsce postojowe w garażu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, 
cena 250zł/mc 728 713 110 www.ASTON.
com.pl

Tychy, Giełda Kwiatowa, do wynajęcia lo-
kal na parterze, idealny na handel/usługi, 
o pow. 60 m2, cena 2700 zł netto/m2 + 
VAT razem z mediami (dodatkowo tylko 
prąd) 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, centrum, do wynajęcia  lokal na 
parterze, idealny na biuro/usługi/han-
del, o pow. 38 m2, ce-na 2100 zł + media 
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Kaskada, do wynajęcia lokal na 
parterze, idealny na biuro/usługi/han-
del, o pow. 39 m2, cena 1600 zł + media 
519-595-674 www.ASTON.com.pl
Tychy, do wynajęcia mieszkanie 3 pokoje 
70 m2 w apartamentowcu, z garażem 
podziemnym 3700 zł + media 519-595-
674 www.ASTON.com.pl
Tychy, mieszkanie 1 pokojowe do wynaję-
cia, os D ul. Dąbrowskiego, 27 m2, w pełni 
umeblowane, po generalnym remoncie, 
bez balkonu 1700 zł/mc, 731-713-100 
www.ASTON.com.pl
Tychy, os. R, do wynajęcia mieszkanie z 
tarasem w nowym apartamentowcu o 
pow. 31 m2, pokój z aneksem sypialnia-
nym, cena 1900 zł + media 519-595-674 
www.ASTON.com.pl
Tychy, mieszkanie 2 pokojowe do wyna-
jęcia, os Dębowe (Wilkowyje), 41 m2, 
nowe i w pełni umeblowane 2550/ m zł 
z czynszem i wodą, 731 713 100 www.
ASTON.com.pl

zdrowie:

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepanek 
Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 664-172-
013 DOSTĘPNE BONY UPOMINKOWE Ela-
styczne Oferty Cenowe! Najtaniej i najbar-
dziej dostępnie na mieście!

transport:

Transport - przeprowadzki - komplekso-
wo tel. 691 577 335

Transport BUS 9 osób (imprezy okolicz-
nościowe, pogrzeby, dyskoteki itp. 691 
577 335

kupię / sprzedaM

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię małą kotkę rasy Pers bez rodowodu 
tel: 666 972 144

autoreklama

autoreklama

WOLNE   MIEJSCA   HANDLOWE

Targowisko Miejskie
na Starych Tychach
al. Bielska przy Browarze Tyskim

ZAPRASZAMY
tel.: 722 009 030
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iNFORMatOR kiBica

Piłka NOżNa. iV liga:10.06 Unia Racibórz – GKS II Tychy (godz. 11), liga okręgowa: 8.06 Czarni 
Jaworze – JUWe Jaroszowice (14), 10.06 Rekord II – OKS Zet Tychy (17), klasa a: 8.06 Piast Gol 
– Siódemka Tychy (17), 8.06 Ogrodnik Cielmice – Rudołtowice (17), 10.06 Siódemka – Studzionka 
(17), 10.06 Unia Bieruń – Ogrodnik (16), klasa b: 8.06 Wisła II Wielka – JUWe II Jaroszowice (16), 
8.06 Czułowianka – Brzeźce (17), 11.06 MKS II Lędziny – JUWe II Jaroszowice (17), iii liga kobiet: 
11.06 Kostrzyn – GKS Polonia Tychy (15).
lekka atletyka. 9.06 Mityng lekkoatletyczny im. jana dery (godz. 16).
tySki tRiathlON/DuathlON. 11.06 OW Paprocany (zapisy – 7.30, start - 9.15) oraz 11.06 
Bieg pod górkę dla dzieci (9.30).
SiatkóWka. 10.06 gp tychów w siatkówce plażowej (zapisy - godz. 9, start - 9.30). ls ●

Po porażce w poprzedniej se-
rii spotkań z Kraków Kings, za-
wodnicy Tychy Falcons sięgnęli 
po zwycięstwo, pokonując War-
saw Mets 27:12. Do zakończenia 
sezonu zasadniczego pozostała 
już tylko jedna kolejka.

Lepiej mecz zaczęli goście, któ-
rzy już na początku meczu zdo-
byli przyłożenie i prowadzili 6:0. 
Nie wykorzystali jednak szansy 
na podwyższenie, bo akcję zablo-
kowali tyszanie i w kierunku pola 
rywali popędził Mateusz Kamiń-
ski. Po efektownym i skutecznym 
rajdzie zdobył 2 punkty. Po kil-
ku minutach tyszanom udało się 
zmniejszyć dystans do rywali. Tym 
razem świetnie spisała się forma-
cja ofensywna Falcons przesuwając 
grę blisko pola przyłożenia rywali. 
Jednak trzy próby okazały się nie-
skuteczne i dopiero Krystian Ko-

walczyk kopnięciem zyskał 3 punk-
ty. Pierwsza kwarta zakończyła się 
wynikiem 6:5 dla Mets. Na począt-
ku drugiej kwarty Falcons na pro-
wadzenie 11:6 wyprowadził Jakub 
Spyra (przyłożenie), podwyższył 
Kowalczyk i było 12:6. W ostatnich 
sekundach Aleksander Dąda popi-
sał się przyłożeniem, windując wy-
nik na 18:6. Marcel Stawski zdobył 
kolejne dwa punkty i pierwsza po-
łowa zakończyła się 20:6.

Trzecia kwarta żadnej z drużyn 
nie przyniosła zdobyczy punkto-
wej i dopiero w czwartej Adrian 
Oleszkiewicz popisał się przyło-
żeniem, a że Kowalczyk ponow-
nie zdobył punkt z podwyższenia, 
Tychy Falcons objęli prowadze-
nie 27:6. W odpowiedzi ekipa 
z Warszawy zanotowała przyłoże-
nie (bez podwyższenia), ustalając 
wynik meczu na 27:12. ls ●

kolejne zwycięstwo 
odniosŁa drużyna 
jarosŁawa zadylaka, 
pokonując 3:0 Mks 
lędziny. byŁa to 13. 
w tyM sezonie wygrana 
tyskich „rezerwistów”.

Lepiej sobotnie spotkanie rozpo-
częli goście, którzy już w pierw-
szych minutach stworzyli dwie 
sytuacje. Najpierw Danę od straty 
gola uchronił słupek, a po chwili 
świetnie spisał się tyski bramkarz, 
po dobitce rywala. Minutę póź-
niej Dana znów musiał błysnąć 
refleksem po uderzeniu napast-
nika MKS Lędziny. W 29 min. 
meczu tyszanie uzyskali prowa-
dzenie za sprawą Oleksego, który 
uderzył zza pola karnego.

Kolejne gole w wykonaniu ty-
szan oglądaliśmy po przerwie. 
Drużyna trenera Zadylaka nie 
grała widowisko, nie stwarzała 

wielu sytuacji podbramkowych, 
jednak okazała się zespołem 
bardzo skutecznym. W 69 min. 
znakomite podanie Biegańskie-
go do Żelazowskiego otworzyło 
temu drugiemu drogę do bram-
ki. Zawodnik GKS znalazł się sam 
na sam z bramkarzem rywali i nie 
dał mu szans. Tuż przed zakoń-
czeniem meczu szansę na pod-
wyższenia miał Parkitny, ale tym 
razem bramkarz MKS był na po-
sterunku. Nie miał jednak tyle 
szczęścia chwilę później, kiedy 
Wilk po kolejnym podaniu Bie-
gańskiego ustalił wynik na 3:0.
GkS ii tychy – MkS lęDziNy 
3:0 (1:0). Bramki: Oleksy (29’), 
Żelazowski (69’), Wilk (90’).
GkS ii tychy: Dana – Słanek, 
Zarębski, Chwaja, Oleksy (77’ 
Wilk), Żelazowski (86’ Karolik), 
Biegański, Rabiej, Kawka (72’ 
Parkitny), Tuleja (85’ Pudlik), 
Kacprowski.

W pozostałych meczach: Bełk 
– Racibórz 8:0, Czechowice 
– Podbeskidzie II 0:0, Unia Tu-
rza – Łaziska 2:2, ROW Rybnik 
– Drzewiarz 3:1, Gwarek – Dro-
gomyśl 2:1, Kuźnia – Czaniec 2:0, 
Orzeł – Spójnia 0:0. ls ●

iV liga
1. Unia Turza 29 63 67-35
2. Polonia  29 58 58-29
3. LKS Bełk 29 51 63-37
4. Gwarek 29 51 51-48
5. GkS ii tychy 29 48 60-39
6. Podbeskidzie II  29 46 55-40
7. Czaniec 29 45 55-44
8. Czechowice 29 42 41-33
9. Orzeł 29 41 41-44
10. Kuźnia 29 36 40-48
11. ROW Rybnik 29 34 47-53
12. Spójnia 29 33 52-41
13. MKS Lędziny 29 32 39-63
14. Unia 29 27 40-81
15. Drogomyśl 29 24 33-60
16. Drzewiarz 29 18 22-69

Po raz drugi MOSiR Tychy orga-
nizuje Mityng Lekkoatletyczny 
im. Jana Dery. Zawody odbędą 
się 9.06 na Arenie Lekkoatletycz-
nej, a imprezie towarzyszyć będą 
mistrzostwa Tychów w sprincie 
dzieci i młodzieży.

Zawody upamiętniają postać 
Jana Dery, wybitnego szkole-
niowca, wychowawcy kilku po-
koleń tyskich lekkoatletów. Był 
zawodnikiem Baildonu Katowi-
ce, potem trenerem Polonii Ty-
chy i GKS Tychy. Jego najbar-
dziej znaną wychowanką była 
Lucyna Langer-Kałek, brązowa 
medalistka olimpijska z Mos-
kwy, mistrzyni Europy i halo-
wa mistrzyni Europy w biegu 
na 60 m ppł. Do jego wycho-
wanków należeli m.in. Witold 
Bańka, Leszek Dyja, Wojciech 
Szwed, Piotr Sawicki, Krystyna 

Domagała, Arkadiusz Gruchlik 
i Marta Kałek. 

Uroczyste otwarcie Mityn-
gu nastąpi o godz. 15.50, start 
– godz. 16. Konkurencje: kobie-
ty – 100 m, 400 m, 600 m (U-16), 
1500 m, 5000 m, 80 m ppł. (U-16), 
400 m ppł., w dal, trójskok, osz-
czep, sztafeta 4 x 100m; mężczyź-
ni – 100 m, 400 m, 600 m (U-16), 
800 m, 5000 m, w dal, trójskok, 
oszczep, sztafeta 4 x 100m. Kon-
kurencja memoriałowa: 100 m 
K i M.

Wcześniej, bo ok. godz. 13.30 
(organizatorzy zastrzegają, iż 
godzina rozpoczęcia zawodów 
może ulec zmianie, a ostateczny 
czas podany zostanie 08.06) roz-
poczną się Otwarte Mistrzostwa 
Miasta Tychy w sprincie dzieci 
i młodzieży 2023.
ls ●

Na obiektach MOSiR rozegrano 
pierwszy turniej z cyklu Grand 
Prix w siatkówce plażowej. Zawo-
dy te tyski MOSiR i TKS Tychy 
organizują po raz siódmy.

W inaugurujących rywaliza-
cję zawodach wystąpiło 10 par 
z kilku miast Polski południo-
wej, bowiem do turnieju zapisa-
li się siatkarze z Jarosława i Prze-
myśla – Michał Smelik i Jakub 
Magierski. I właśnie oni wystą-
pili w głównych rolach. W półfi-
nale duet ten pokonał 2:1 (15:13, 
13:15, 11:6) tyską parę Konrad 
Janik/Adam Szymczak. W dru-
gim półfinale mikołowianie Da-
riusz Hanuszkiewicz/Karol Undas 
zwyciężyli katowicką ekipę Paweł 
Jabłoński/Mateusz Jabłoński 2:0 
(15:12, 15:9).

W meczu o trzecie miejsce 
Konrad Janik/Adam Szymczak 

ulegli po zaciętych setach Pa-
włowi Jabłońskiemu/Matuszowi 
Jabłońskiemu 0:2 (15:12, 15:12). 
Nie mniej wyrównane było fina-
łowe starcie, w którym Michał 
Smelik/Jakub Magierski poko-
nali Dariusza Hanuszkiewicza/
Karola Undasa 2:1 (15:10, 11:15, 
11:5).

Drugi turniej rozegrany zosta-
nie 10.06, trzeci – 17.06, a fina-
łowy, w którym weźmie udział 
osiem najlepszych par według 
rankingu – 24.06. W turniejach 
mogą brać udział zawodnicy 
amatorzy, jak również zrzesze-
ni w PZPS. Zawodnicy two-
rzący zespół zdobywają punk-
ty rankingowe indywidualnie 
i tym samym dopuszcza się do-
wolność w kompletowaniu ze-
społu na kolejne turnieje.
ls ●

kibice ruchu zaczęli 
Fetowanie już... 
przed MeczeM, kiedy 
odpalili race i rzucili 
na Murawę serpentyny. 
w związku z tyM 
rozpoczęcie spotkania 
opóźniŁo się o kilka 
Minut. ostatecznie 
ruch pokonaŁ gks 1:0 
i zdobyte trzy punkty 
daŁy „niebieskiM” awans 
do ekstraklasy.

Zaczęło się obiecująco dla tyszan, 
bo w 3 min. Skibicki popisał się ka-
pitalnym uderzeniem z linii pola 
karnego – bramkarz Ruchu wy-
bił piłkę z najwyższym trudem. 
Kolejną groźna sytuację stworzyli 
piłkarze Ruchu. Po rzucie rożnym 
z bliska uderzał Szywacz, ale stojący 
na linii bramkowe Petr Buchta wy-
bił piłkę głową i zażegnał niebez-
pieczeństwo. Chorzowianie byli bli-
scy zdobycia gola w także w 29 min, 
kiedy to Kobusiński przedarł się 
przez defensywę Trójkolorowych, 
minął wybiegającego Adriana Ody-
jewskiego i z ostrego kąta uderzył 
wprost w tyskiego bramkarza, któ-
ry zdążył wrócić pod bramkę. Nie-
pełna 10 minut później ponownie 
bliski otwarcia wyniku był Kobu-
siński, ale strzelał niecelnie.

Pierwsza połowa nie przyniosła 
zatem goli, a na początku drugiej 
Daniel Rumin szarżował na bram-
kę rywali. Uwolnił się spod opie-
ki obrońców, jednak nie oddał 
celnego strzału. W 63 min. ki-
bice z Chorzowa poderwali się 
z miejsc – z bliska celnie uderzył 
głową Szczepan i drużyna „niebie-
skich” objęła prowadzenie. W 73 
min. szczęścia próbował jeszcze 

Patryk Mikita, ale bramkarz rywali 
obronił. Wygrywając piłkarze Ru-
chu przypieczętowali bezpośredni 
awans do najwyższej ligi.

– Chcieliśmy zakończyć sezon 
wygraną, albo przynajmniej remi-
sem. Nie udało się. Myślę, że nasze 
miejsce w tabeli nie jest adekwatne 
do tego, co pokazaliśmy, bo kilka 
punktów mogliśmy zrobić więcej. 
Ten sezon nie był dla nas udany, 
musimy odbudować zespół na ko-
lejny, dokonać wzmocnień. Cieszę 
się, że udało nam się poprawić grę 
w obronie, bo w końcówce tracili-
śmy już mniej bramek. Ale dzisiaj 
brakło też skutecznej gry w ata-
ku – powiedział po meczu trener 
GKS Dariusz Banasik.
Ruch chORzóW – GkS ty-
chy 1:0 (0:0). Bramka: Szcze-
pan (63’).
GkS tychy: Odyjewski – Ma-
chowski, Buchta, Tecław, Wołko-
wicz – Dzięgielewski (77’ Połap), 
Radecki, Żytek, Czyżycki, Mikita 
– Skibicki (46’ Rumin).

W pozostałych meczach: 
Górnik Łęczna – Wisła Kraków 

0:3, Zagłębie Sosnowiec – San-
decja 1:1, Podbeskidzie – Re-
sovia 4:3, Termalica Nieciecza 
– Arka Gdynia 2:1, ŁKS Łódź 
– Odra Opole 1:0, Chojniczanka 
– GKS Katowice 3:3, Stal Rze-
szów – Skra Częstochowa 2:1, 
Puszcza Niepołomice – Chro-
bry 0:1. ls ●

i liga
1. ŁKS Łódź 34 66 58-36
2. Ruch 34 62 48-33
3. Termalica 34 61 55-37
4. Wisła 34 60 61-38
5. Puszcza 34 58 49-36
6. Stal 34 51 57-44
7. Podbeskidzie 34 49 56-47
8. Arka 34 48 56-45
9. Chrobry 34 46 44-53
10. GKS Katowice 34 44 41-39
11. Zagłębie 34 42 33-43
12. Łęczna 34 40 40-45
13. GkS tychy 34 39 46-52
14. Resovia 34 38 43-51
15. Odra 34 37 39-48
16. Skra 34 31 19-50
17. Chojniczanka 34 27 35-57
18. Sandecja 34 27 28-54

drużyny pFl rozegrały przedostatnią kolejką sezonu zasadniczego.

punkty sokołów
grand prix tychów w siatkówce plażowej.

czas na plażę
Mityng lekkoatletyczny im. Jana Dery.

arena pełna emocji

Pożegnalna Porażka
w ostatniM Meczu SEZONU GKS PRZEGRAŁ WYJAZDOWY MECZ Z RUCHEM CHORZÓW.

atut rezerWy
drugi zespóŁ gks PEWNIE POKONAŁ MKS LĘDZINY.

Tego sezonu piłkarze GKS Tychy na pewno nie zaliczą do udanych.

OKS Zet Tychy miał szansę zgar-
nąć całą pulę punktów, bo grał 
z najsłabszą drużyną ligi okrę-
gowej – Wisłą Wielką. Skończy-
ło się jednak na bezbramkowym 
remisie. Dorobek drużyn okrę-
gówki okazał się w tej kolejce bar-
dzo skromny, bo JUWe przegrało 
z Pasjonatem 1:4.

Przewaga OKS Zet w meczu 
z Wisłą ani przez moment nie 
podlegała dyskusji. Podopiecz-
ni Michała Słoniny byli lepsi 
w każdy elemencie gry, jednak 
niewiele z tego wynikało. Zabra-
kło skuteczności w sytuacjach 
podbramkowych – przed szansą 
zdobycia gola stanęli m.in. Au-
gustyniak, Gajewski czy Bana-
szczyk. Rywale z kolei mieli rap-
tem... dwie sytuacje – w 45 i 90 
min. Można zatem powiedzieć, 
że Zetka nie tyle zdobyła punkt, 
co straciła trzy.
OkS zet tychy – WiSła Wiel-
ka 0:0.
OkS zet: Suchan – Krupiński, 
Hachuła, Banaszczyk (80’ Ptak), 
Lewicki, Olszowski (62’ Ryszka), 
Kamiński (76’ Słonina), Fortuna, 

Gajewski, Bernat (46’ Pustelnik), 
Augustyniak

Porażkę zanotowało JUWe Ja-
roszowice, które na własnym 
boisku przegrało z sąsiadującym 
w tabeli Pasjonatem Dankowice 
1:4 i spadło o jedno „oczko”.
1. Rekord II 28 73 91-19
2. Międzyrzecze 28 64 106-32
3. Goczałkowice II 28 58 87-59
4. Iskra 28 49 61-44
5. Rotuz 28 44 67-62
6. Wilkowice 27 40 53-44
7.OkS zet 28 38 45-55
8. Bestwina 27 38 38-43
9. Czarni 28 37 59-71
10. Pasjonat 28 37 65-60
11. Stal 28 36 55-52
12. jaroszowice 28 33 56-59
13. Łąka 28 29 37-69
14. Studzienice 27 23 34-79
15. Bojszowy 28 19 31-84
16. Wisła Wielka 27 13 28-81

W klaSie a zanotowano: Sió-
demka Tychy – Krupiński Su-
szec 4:2, Piast Gol – Ogrodnik 
Cielmice 4:1.
1. Piast Gol 28 68 97-32
2. Ogrodnik 28 52 64-49

3. Leśnik  28 51 65-49
4. Sokół Wola 28 50 55-40
5. Studzionka 28 49 68-44
6. Fortuna 28 42 63-57
7. Krupiński 28 40 64-60
8. Gardawice 28 40 48-55
9. Znicz 28 40 66-75
10. Woszczyce 28 37 65-60
11. Unia 28 36 52-55
12. Siódemka  28 33 52-57
13. Stal 28 31 27-41
14. Rudołtowice 28 30 43-79
15. Kryry 28 26 48-80
16. Frydek 28 17 35-79

klaSa B: Wisła Mała – Czu-
łowianka Tychy 0:6, JUWe II 
Jaroszowice – Nadwiślan Góra 
1:1. Czułowianka lideruje z 53 
punktami, rezerwa JUWe Ja-
roszowce jest na 10. miejscu 
– 25 pkt.

III liga kobiet. Efektownym 
zwycięstwem zakończył się mecz 
GKS Polonii Tychy z Unią Opo-
le. Tyszanki wygrały 5:1 i zajmu-
ją 6. miejsce w tabeli z 21 punk-
tami. Prowadzi rezerwa Czarnych 
Sosnowiec – 51 pkt. 
ls ●
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alFabet tgs
80-letNi OBecNie StaNiSłaW ONDeRkO z ORzeSza-GaR-
DaWic tO jeDeN NajStaRSzych tySkich lekkOatletóW, 
W latach 1957-61 zaWODNik POlONii tychy, StaRtują-
cy też W BaRWach MkS-u tychy.

Pod koniec lat 50. lekkoatletyka stała się w naszym kraju bar-
dzo popularną dyscypliną sportu. Kiedy w lipcu 1957 męska 
reprezentacja Polski pokonała w meczu w Stuttgarcie RFN 
117:103, niemieccy dziennikarze w zachwycie ogłosili, że oto 
narodził się Wunderteam. Rok później Polska stoczyła w War-
szawie legendarny mecz z drużyną USA. Zawody trwały dwa 
dni, w trakcie których Stadion X-lecia gościł po sto tysięcy 
widzów. Wygrywaliśmy też mecze z innymi sportowymi po-
tęgami: Wielką Brytanią, Francją, Węgrami. Wunderteamem 
zachwycali się radiowi i telewizyjni sprawozdawcy, rozpi-
sywały się o nim gazety. Lekkoatleci stali się narodowymi 
bohaterami – Elżbieta Krzesińska, Irena Kirszenstein, Janusz 
Sidło, Józef Schmidt, Zdzisław Krzyszkowiak, Jerzy Chromik, 
Kazimierz Zimny, Tadeusz Rut, Edmund Piątkowski… Te 
nazwiska działały na wyobraźnię młodych ludzi, którzy tak 
jak ich idole zapragnęli szybko biegać, wysoko skakać, jak 
najdalej rzucać.

Nastolatkowi Staszkowi Onderce z Gardawic najbardziej 
spodobało się rzucanie dyskiem. Było się na kim wzorować, 
bo reprezentant Polski Piątkowski w 1959 roku ustanowił prze-
cież rekord świata wynikiem 59,91 m.

W Orzeszu ćwiczyło się koło lasu, ale pochodzący również 
z Orzesza nauczyciel i szkoleniowiec Norbert Janik namówił 
Onderkę, aby trenował w Tychach. Tutaj warunki do trenin-
gów były już o niebo lepsze. Lekkoatleci ćwiczyli na obiektach 
„Browarnika”, potem przenieśli się na stadion Polonii. Onderko 
wraz z kilkoma kolegami dojeżdżał więc pociągiem na zajęcia 
do Tychów. Już po miesiącu treningów został mistrzem Ślą-
ska młodzików, potem wicemistrzem Polski juniorów. Zdobył 
symboliczne trzecie kółko olimpijskie w ramach sportowej 
rywalizacji młodych sportowców.

Onderko pojechał nawet na ogólnopolskie zgrupowanie 
najzdolniejszych zawodników w konkurencjach technicznych. 
Na obozie rządził prawie dwumetrowy olbrzym Władysław Ko-
mar, który dopiero co porzucił karierę bokserską. Pouczył Stasz-
ka: „Ty, synek ze wsi, trzymaj się mnie, to nie zginiesz” … Komar 
stał się wkrótce jedną z najpopularniejszych postaci polskiego 
sportu, a w 1972 roku w Monachium został nieoczekiwanie 
mistrzem olimpijskim w pchnięciu kulą.

Onderko przy wadze ponad 90 kg miał tylko 174 cm wzro-
stu. Trener kadry powiedział mu wprost: Dobrze ci życzę, ale 
masz za słabe warunki �zyczne do rzucania dyskiem, za mały 
zasięg ramion… Onderko porzucił więc marzenia o pełnej suk-
cesów karierze lekkoatlety i zaraz po ukończeniu nauki szkol-
nej podjął pracę zawodową. Ze sportem nie zerwał, brał udział 
w spartakiadach zakładowych, był prezesem ludowego klubu 
z Gardawic, a i swoim synom wpoił pasję do sportu. Oni jednak 
bardziej woleli piłkę nożną od lekkoatletyki.
piotr zawadzki, tyska galeria sportu ●

Stanisław Onderko.

na torze testowyM Fca 
poland (stellantis) 
autoMobilklub zieMi 
tyskiej zorganizowaŁ 
drugą rundę 
saMochodowych 
Mistrzostw tychów. 
aura dopisaŁa, 
podobnie jak uczestnicy 
i kibice, którzy Mieli 
okazję oglądać 
popisy kierowców 
i eMocjonować się 
zaciętą rywalizacją 
w poszczególnych 
klasach.

Z oczywistych względów naj-
lepsze czasy rundy notowali 
zawodnicy rywalizujący w naj-
mocniejszej klasie 4. Po pięciu 
przejazdach trasy na czele tabe-
li uplasowali się zwycięzcy po-
przedniej rundy: Grzegorz i Ag-
nieszka Dobrzańscy – aktualni 
mistrzowie Tychów w klasie 2., 
którzy w tym sezonie przesiedli 
się do toyoty yaris GR. Ten mały, 
ale zadziorny japoński hatchback 
stał się godnym następcą uwiel-
bianych przez rajdowców sa-
mochodów subaru i mitsubishi, 
a yarisy od kilku sezonów pla-
sują w czołówce zawodów SMT. 
Druga pozycja również należa-
ła do załogi startującej toyotą 
– Marcin Zajdel i Piotr Rurach 
zajęli drugie miejsce w klasie 4. 
Rywalizacja w tej klasie była bar-
dzo zacięta – Dobrzańscy wygra-
li z przewagą niespełna 2 sekund, 
a o zwycięstwie przesądził ostat-
ni przejazd trasy. Trzecią pozycję 
w tej kategorii wywalczyli Ma-
teusz Masełko i Mikołaj Baran 
jadący subaru imprezą.

Dominik Sarka jadący mitsu-
bishi lancerem miał trzeci czas za-

wodów i pierwszy w klasie Open 
4WD. W klasie Open 2WD naj-
szybszy był Michał Parzych jadą-
cy bmw e36 318. Wśród aut z na-
pędem na jedną oś (klasyfikacja 
generalna 2WD) na pierwszym 
miejscu zawody ukończył Paweł 
Rączka pilotowany przez Prze-
mysława Zachariasa (bmw 120ti). 
Rączka był też najszybszy w klasie 
RWD, wyprzedzając Rafała Telegę 
i Jarmilę Wlach (bmw e36) oraz 
Łukasza Krzyżowskiego i Jakuba 
Sikorę (bmw 318). Kacper Włoch 
i Marta Radowska (renault clio) 
wygrali rywalizację w klasie 3. Po-
dium uzupełnili Wojciech Ksią-
żek i Krzysztof Stachańczyk (re-
nault clio) oraz Dominik Polanek 
i Dawid Drzazga (honda civic). 
W klasie 2. drugie zwycięstwo 
z rzędu odniósł Romuald Stasik 

pilotowany przez Grzegorza Pę-
kalę (citroën C2). Tomasz Jasiński 
i Radosław Woźnica (honda civic) 
zajęli drugą pozycję, a na najniż-
szym stopniu podium stanęli Łu-
kasz Kaplita i Marta Cozzi (hon-
da crx).

Łukasz Semik, tym razem ja-
dący z Tomaszem Fierdonkiem 
(fiat seicento), podtrzymał swoją 
zwycięską passę w klasie 1. Del-
fin Orłowski i Rafał Ryś (nis-
san almera) byli drudzy, a Ma-
ciej Mołek i Marcin Noworol 
(peugeot 106) – trzeci. Krzysz-
tof Jaskólski i Sławomir Mań-
ka (peugeot 207) triumfowali 
w klasie Turbo, a Paweł Kostka 
i Radosław Marzec (kia picanto) 
w klasie RN3 – to pierwsza zało-
ga sklasyfikowana w nowej kate-
gorii RallyN. W klasie CENTO 

(fiat cinquecento i seicento) naj-
szybsi byli Piotr Strzoda i Ewa 
Siwko (fiat seicento) a w klasie 
PPC (peugeot i citroën) z rywa-
lizacji zwycięsko wyszli Robert 
Ożóg i Piotr Kubas (citroën C2). 
Wśród aut zabytkowych (klasa 
Retro) pierwsze miejsce zaję-
li Grzegorz Miźwiński i Adam 
Gniewek (honda civic) a w klasie 
Gość (zawodnicy z licencją spor-
tową) zwycięstwo przypadło Ja-
ckowi Jureckiemu i Szymonowi 
Fołcie (honda civic).

Tegoroczne Samochodowe Mi-
strzostwa Tychów będą składać 
się z siedmiu rund. Kolejna, trze-
cia runda odbędzie się 18 czerw-
ca. Więcej szczegółów o SMT 
w 2023 r. i o kolejnych zawodach 
– na stronie www.azt.tychy.pl.
oprac. ls ●

dla kilku reprezentacji 
szkolnych dzień 
sportu MinąŁ pod 
znakieM Futsalu. 
uczniowie tyskich 
szkóŁ podstawowych 
wystartowali bowieM 
w Międzyszkolnych 
rozgrywkach Futsalu 
o puchar prezydenta 
Miasta tychy (rocznik 
2009 i MŁodsi). iMprezę 
zorganizowaŁ Miejski 
ośrodek sportu 
i rekreacji.

O grupowych meczach elimi-
nacyjnych pisaliśmy przed ty-
godniem, ostatni dzień turnieju 
przyniósł rywalizację systemem 
pucharowym, a w ćwierćfinałach 
szczęście uśmiechnęło się do re-
prezentacji Szkoły Podstawowej 
nr 17, która awansowała do pół-
finału wyciągając wolny los.

Na etapie ćwierćfinałów zano-
towano następujące wyniki: SP 10 
– SP 21 9:0 (3:0). Bramki: Hołojda 
3, Garyga 2, Karaśkiewicz 2, po 1 
– Mrozik i Górniak; SP 22 – SP 35 

1:2 (0:1). Bramki: Sitkowski oraz 
Mąsior i gol samobójczy; SP 36 
– SP 7 3:2 (2:0). Bramki: Żuryń-
ski 2, Spychała oraz Tarasiewicz 
i Olesiak.

W pierwszym półfinale SP 10 
poradziła sobie z SP 36, wygrywa-
jąc 6:0 (3:0), bramki: Górniak 2, 
Hołojda, Mrozik, Górski, Blacha; 
a w drugim meczu półfinałowym 
SP 35 uległa 3:5 (1:3) ekipie SP 
17. Bramki: Burek 2, Dybikowski 

oraz Karasek 2, Kapłon 2, Wyż-
kiewicz.

W meczu o 3. miejsce pew-
nie wygrała SP 36 pokonując SP 
35 6:2 (2:2), a na uwagę zasługu-
je skuteczność Jakuba Spychały, 
który zdobył wszystkie sześć bra-
mek dla zwycięskiej drużyny! Dla 
pokonanych celnie strzelali Halat 
i Dybikowski.

Finałowy starcie między SP 10 
i SP 17 zakończyło się pewną wy-

graną „dziesiątki” 8:2 (5:1). Bram-
ki: Górniak 2, Mrozik 2, Hołojda 2, 
Blacha, Karaśkiewicz oraz Wyżkie-
wicz i Karasek. Tym samym zwy-
cięzcy sięgnęli po miano najlep-
szej drużyny w Międzyszkolnych 
Rozgrywkach Futsalu i po Puchar 
Prezydenta Miasta Tychy.

Kolejność turnieju jest więc na-
stępująca: 1. SP 10, 2. SP 17, 3. SP 
36, 4. SP 35, 5. SP 7, 6. SP 22, 7. 
SP 21. ls ●

od zabytkóW 
do suPermaszyn
kierowcy saMochodowych Mistrzostw tychów ROZEGRALI DRUGĄ RUNDĘ TEGOROCZNEJ RYWALIZACJI.

PuCHar Prezydenta dla sP 10
uczniowie rywalizowali W MIĘDZYSZKOLNYCH ROZGRYWKACH FUTSALU.

M
OS

iR

Zwycięska drużyna Szkoły Podstawowej nr 10 z głównym trofeum turnieju – Pucharem Prezydenta Miasta Tychy.

Na trasie jadący renaultem Piotr Donica i Marcin Stojanowski.
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zaadoptuj mnie  

w tyM Miejscu, 
we wspóŁpracy 
z wolontariuszaMi 
tyskiego schroniska 
dla zwierząt 
prezentujeMy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych wŁaścicieli. 
spójrzcie na nich 
ciepŁo i otwórzcie 
swoje serca i doMy.

Maniuś to jeden z psiaków, któ-
rym została przypięta łatka „nie 
adopcyjny”. Co to właściwie zna-
czy? Są to psiaki najczęściej wy-
lęknione, starsze, schorowane, 
takie, które już od kilku lat wi-
tają nas przy każdych odwiedzi-
nach schroniska. Maniuś wita 
nas od sierpnia 2021.... i od tej 
pory nikt o niego nie pytał. Ma-
niuś to drobny senior, który 

za przysmaki, skoczy w ogień. 
Lubi głaskanie, przyzwyczaił się 
do spokojnego dotyku i łagod-
nych interakcji z człowiekiem. 
Z uwagi na problemy ze słuchem 

i wzrokiem nie może trafić do ro-
dziny z dziećmi. Ucieszy się nato-
miast z domu z ogrodem, a swo-
jemu opiekunowi odpłaci troskę 
bezwarunkową miłością. rM ●

maniuŚ

RM

krzyżówka z hasłem sudoku
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horoskop

Hasło z krzyżówki z nr 810: 
DZIECI ŚWIĘTUJĄ

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

bliźnięta 22.V-20.Vi
Unikaj ryzyka i nie kuś losu, bo mogą Cię spotkać 
przykre następstwa. Jeśli za bardzo będziesz się 
popisywał, ktoś utrze Ci nosa.

rak 21.Vi-22.Vii
W pracy pójdzie Ci jak po maśle. Będzie to dobry 
zwiastun drobnych sukcesów. Bierz sprawy 
w swoje ręce!

lew 23.Vii-22.Viii
Gwiazdy przyniosą okazję, by miło spędzić 
czas. Nawet nudne obowiązki przestaną Cię 
denerwować.

panna 23.Viii-22.iX
Nareszcie odczujesz upragniony przypływ 
gotówki! W sprawach sercowych czeka Cię miła 
niespodzianka, wystarczy, że trochę odpuścisz.

waga 23.iX-23.X
Ktoś chce zaszkodzić Twoim interesom. Nie 
unikaj trudnych rozmów i miej oczy szeroko 
otwarte.

skorpion 24.X-21.Xi
Przed Tobą wspaniały tydzień. Szczęście będziesz 
przyciągać do siebie jak magnes. Pieniądze 
na horyzoncie.

strzelec 22.Xi-21.Xii
W uczuciach powiedzie Ci się znakomicie. W pracy 
też jesteś na najlepszej drodze do sukcesu. Tak 
trzymaj!

koziorożec 22.Xii-19.i
Przed Tobą mnóstwo niespodzianek! Gwiazdy 
szykują Ci niezapomniane przeżycia i dużo 
szaleństwa.

wodnik 20.i-18.ii
Nie przeszkadzaj swojemu szczęściu, a wszystko 
potoczy się pomyślnie. Idealny czas na zyskowne 
inwestycje.

ryby 19.ii-20.iii
Między Tobą a partnerem zapanuje teraz pełna 
harmonia, znów będziecie się świetnie rozumieć. 

baran 21.iii-20.iV
Postaraj się panować nad emocjami, żeby nie 
popełnić nieodwracalnego błędu! Możesz poczuć 
się przytłoczony nadmiarem obowiązków.

byk 21.iV-21.V
Księżyc sprawi, że zakochasz się na zabój! 
Odzyskasz energię i pewność siebie. W pracy 
i �nansach chwilowy zastój.

wróżka adrasteja tel. 692 893 871

cO WieMy O PSie:

iMię: Maniuś

Płeć: samiec

NR eWiDeNcyjNy: 7645

WaGa: około 10 kg

Wiek: około 13 lat

OBecNie PRzeByWa W: 
Miejskie Schronisko dla 

Zwierząt w Tychach 

teleFON W SPRaWie 
aDOPcji: 605 897 607

6 czerwca, wtorek

godz. 13 – DZIEŃ BEZPIECZEŃSTWA – pilnik 
edukacyjny „Bądź bezpieczny” (Park Miejski So-
lidarności – plac „pod Żyrafą”)
godz. 17 – „BARWY WSPÓLNE – poczuj Pol-
skę” (4) – cykl warsztatów dla dzieci w wieku 
7-10 lat (Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkolna 94)

7 czerwca, środa

godz. 10 – SZTUKA X MUZY: projekcja �lmu 
„Iris” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
godz. 17 – LABORATORIUM PANA KORKA: 
„Wydział badań traseologicznych” – warszta-
ty naukowe dla dzieci (Klub MCK Urbanowice, 
ul. Przejazdowa 8)
godz. 18 – TURY KULTURY – spotkanie z akto-
rem Stefanem Friedmannem (MBP – Mediate-
ka, al. Piłsudskiego 16)

8 czerwca, czwartek

godz. 14.30-15.30 – XII TYSKI FESTIWAL PER-
FORMANCE – pokazy (pl. Baczyńskiego)
godz. 15.30-20.45 – XII TYSKI FESTIWAL PER-
FORMANCE – pokazy i wykład (Miejskie Cen-
trum Kultury, ul. Boh. Warszawy 26)
godz. 21 – XII TYSKI FESTIWAL PERFORMAN-
CE – pokaz (pl. Baczyńskiego)
godz. 22 – XII TYSKI FESTIWAL PERFORMAN-
CE – panel dyskusyjny (Galeria „Obok”)

9 czerwca, piątek

godz. 14.30-15.30 – XII TYSKI FESTIWAL PER-
FORMANCE – pokazy (pl. Baczyńskiego)
godz. 15.30-21.30 – XII TYSKI FESTIWAL PER-
FORMANCE – pokazy i wykład (Miejskie Cen-
trum Kultury, ul. Boh. Warszawy 26)
godz. 22 – XII TYSKI FESTIWAL PERFORMAN-
CE – panel dyskusyjny (Galeria „Obok”)

10 czerwca, sobota

godz. 14.30-15.30 – XII TYSKI FESTIWAL PER-
FORMANCE – pokazy (Rynek)

godz. 15.30-21.30 – XII TYSKI FESTIWAL PER-
FORMANCE – pokazy, wykład i konkurs (Miej-
skie Centrum Kultury, ul. Boh. Warszawy 26)
godz. 22 – XII TYSKI FESTIWAL PERFORMAN-
CE – panel dyskusyjny (Galeria „Obok”)

11 czerwca, niedziela

godz. 10-11 – XII TYSKI FESTIWAL PERFOR-
MANCE – pokazy (pl. Baczyńskiego)
godz. 11-16.30 – XII TYSKI FESTIWAL PER-
FORMANCE – pokazy, wykład i konkurs (Miej-
skie Centrum Kultury, ul. Boh. Warszawy 26)
godz. 17 – XII TYSKI FESTIWAL PERFORMANCE 
– Dominik Strycharski i Grzegorz Tarwid – koncert 
przy fortepianie plenerowym (plac Baczyńskiego)
godz. 19.30 – AUKSO i ZESPÓŁ KATAPETAS-
MA – koncert z okazji Roku Jerzego Nowosiel-
skiego (kościół pw. Ducha Świętego)

12 czerwca, poniedziałek

godz. 18 – ANDROMEDA – KINO, JAKIE ZNA-
MY: projekcja �lmu „W trójkącie” (Pasaż Kultury 
Andromeda, pl. Baczyńskiego)
godz. 18 – „MIKRO OPOWIEŚCI” – wernisaż 
wystawy fotogra�cznej Izabelli Pacek (SDK „Tę-
cza”, al. Niepodległości 188)

11 czerwca godz. 19.30: aukso 
i zespóŁ katapetasMa – koncert, 
kościóŁ pw. ducha świętego 
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